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Sigade jõusöödast on puudus.

Riigilt nõutakse odatvat rukist
Peekonitoodang hakkab minema tagasi.

JCa peekonite 7-oeotseudiite pceemia.

. Maal on suuremais seakaswatuse raioo
uides tekkinud teraw puudus sigade jõusöõ
dast. Möödunud aasta terawiljasaak oli
kehv ja see annab end nüüd tunda. Ikka
enam hakatakse tooma eksporttapamajadesse
nõrgalt söödetud sigu, mis muidugi halvab
meie peekoni väljavedu. Et mitte kaotada
Inglise turgu ja ühtlasi lasta häwineda
meie seakaswatust, selleks on astutud sam
me eksporttapamajade keskbüroo poolt siga
dele jõusööda muretsemiseks. Majandus- ja
põll «tööministrile on esitatud märgukiri,
milles nõutakse riigi ladudest rukki andmist
seakaswatajaile 7 sendiga kilo. Kui seda ei
leita wõimalik olewat, siis palutakse luba
odawa maisi sisseweoks. Eriti suwekuudel
on jõusööda muretsemine wajaline, kuna
möödunud aasta lõikusest enam sugugi ei
jätku. Peekonitoodang ongi hakanud juba
minema tagasi. Aprillis oli eksporteeritud
sigade arw 20 protsenti wähem kui mullu.

Selle tõttu on jäänud täitmata ka meie
peekonikontingent Jnglises. Weebruarist
kuni maikuuni on kontingendist 4000 siga
puudu jäänud. Kui juunikuu kontingent
Läidetakse kogu ulatuses, siis oleks ikkagi
puudujääk nelja kuu kohta 4000 siga. Selle
tagajärjel wõib edaspidistel kontingendi
määramistel Inglismaa hakata meie peeko
vikontingenti Mahendama, mis töötaks meie
feakaswatuselt arenemise wõimaluse ka tu
lewikus.

Koos jõusööda muretsemisega sigade toit
miseks on astutud eksporttapamajade kesk
büroo poolt samme preemia saamiseks pee
konilt. Praegu, kus Londonis peekoni hind
on 72 shillingit tsentner ehk üle selle, ei saa
peekonilt mingit preemiat. Eksportöörid
soovivad, et sel puhul maksetaks harilik
7-protsendiline preemia, ja kui hind langeb
alla 72 shillingi— siis preemia sellise sea
duse alusel. Preemiateks kuluks 7 protsendi
maksmisel umbes 60.000 kroom maikuust
kuni septembrini. Majandusministeeriu
mile on selles asjas esitatud märgukiri.

Peekoni hind langes.
Peekonsigade hinnaks noteeriti laupae

wal 54 senti kilo, mis on 1 sendi wõrra oda
wam hind kui möödunud nädalal. Londo
nis on Eesti peekoni noteering langenud 
72 shillingit tsentner 74 shillingi vastu nä
dal tagasi.

Wõi hind langes.

Noteeriti 112 senti kilo.

Eksportwõi hinnaks määrati laupäewasel
noteerimisel 112 senti kilogramm, eelmise
nädala 120 sendi wastu. Laugub seega 8
senti kilolt. Turul on tendents nõrk.

itheS preemiaga tuleb wõi hinnaks uue
noteeringu alusel 147 senti kilo.

Ettewalmistused

wõlgade ümberkorraldamiseks.

Mida võlgnikud vöiks praegu korraldada?

Põllumajanduslike võlgade ümberkorral
vabise seadub ei ole weel Riigi Teatajas
awÄdatud, kuid juba on põllumeeste keskel
Märgata elavat huvi selle seaduse kasu
tamifekS. On juba saabunud Maapangale
järelpärimist, kuidas toimetada wõlgade
ämverlaeuuStamise puhul. Seadus ise awal
datakse ja hakkab maksma ligemal ajal.

Tegelik wõlgade iimberlaenustamine saab
aga alata alles stis, kui wabariigj walitsus
ou auuud wastawad määrused sea
duse elluwiimiseks. Praegu on nende mää
ruSte wiimistlemine käimas ning arwata
wasti juuni algupoolel võetakse määrused
valitsuses wastu.

Senikaua kui määrusi weel pole, võivad
põllupidajad teha omapoolseid eeltöid üm
berlaenustamise läbiwiimiseks. Tuleb jäl
gida kõiki nõudeid, mis wajalikud Maa
pangast laenu saamiseks ehk käesoleval kor
ral endiste wõlgade sinna ülekandmiseks.
Kõigepealt peab hoolitsema, et koht oleks
kinnistatud praeguse omaniku nimele, kes
soowib oma laenud wiia Maapanga alla.
Selleks tuleb korda seada kohadokumendid
ja omandusõiguse dokumendid ning kohaliku

rahukogu kinnistusjaoskonnast
võtta väljavõte talu kohta. See

wäljawõte tuleb esitada hiljem üheS laenu
foowiawaldusega Maapangale.

Edasi on tarviline Maapangale esitami
seks talukoha kaart. Kui ei ole woi

malik esitada originaali, tuleb lasta maa
mõõtjat teha ärakiri kaardist, lihtlast hoo
litseda, et talust eraldatud maatükid, kui
neid on olemas, oleks ka kaardil märgitud.
Muidu wõib hiljem tekkida sellega asjata
ajaviitmist.

Hoonete kiudlustusdokumeudid
peavad olema korras. Kui Maapanka soo
witakse laenud üle viia, tuleb sinna esitada
ka kindlustusseltsi poliis. Seepärast peab see
õigeajaliselt pikendatud olema.

Reed oleks tähtsamad asiolud, mida võ
lasoowijad võiks praegu omalt poolt korral
däda, et hiljem ümberlaenustamise toimin
gul ei oleks takistusi. Ligemate andmete
saamiseks on soovitav kirjateel pöörata
Maapanga poole. Kni ümberlaenustamise
määrused valitsuses kinnitatud, siis laseb
Maapank trükkida sooviavalduse

planketid eralaenude ümberlaenustamise
jaoks. Plankette saadetakse põttupidajaitr,
kes selleks avaldanud oma soovi ja teatanud
aadressi. Plaukettidel trükitakse ka Majali
sed juhtnöörid, milliseid samme põllumeestel
tulev astuda laenude viimisel Maapanga
alla.

Didtsiplinaar kompanii

kaob.

Senini mõisteti meie fõjakahtutes kohut
weneaegse V utSta „fõjanuhttuse seadu
se" järele. VtMitd ott Vabariigi Valitsuse
poolt esitatud riigikogule äsja Valminud uus
kaitsetväe kriminaalseaduStiku eelnõu, mis
mitmeti läheb lahku endisest „sõja nuhtluse
seadusest."

Eestkätt on fiin antud kohtule rohkem
iseseismust sa «abaduft karistuse määrami
sel.

Tundumalt on muudetud karistuse redel.
Endistest karistustest jääwad ära diWpli
naarkompaniisse määramine sa sõjatväe
mangla.

Uues redelis on ette nähtud peale sur
manuhtluse: sunnitöö, mangla sa arest. Mõ
ne neist karistusmääradest wõib tarbekorral
asendada (sõdureil) määramisega kuni kaheks
nädalaks weeSK sa leimale. Warem oli wõi
mälus seda karistuse määr tarmitada kuni
8 nädalani.

Eesti saadikuks paawsti

juurde

määrati O. Stranbman.

Juba prkomot aega on olnud kõne all Eesti saa-

Wku määramise küsimus paawstiriiki Vatikani.
Kaird kodiks sellese kohale oli meie saadik Pariisis
Obw Stra-ndman. Kana wahspeal Watikamst la

nõusolek saabus O. Gwandmani määvamliM, stis
woÄtsuS reedesel koosolekul otsustaski nimetada
O. Stra-ndmam Eestt saadikuks Püha Toalt juurde.

O. Stvandmani alaliseks asukohaks Mb e-ndiselit

Pariis. Ta on ühtlast Eesti saadikuks Belgias ja
Hispaanias.

Lähemal ajal ta wStab Me rebst Rooma, kuS
annab paawMle Ae oma twtifoiseO.

Wägistamine Wiljandis

WiljandiS, 27. mail. Täna hom
mikul paigutati Wilsandi wangla Wiljan
dis, Pitt uul. nr. 7 elutsew Eduard Kukain,
36 aastat wana. Wangistatut süüdista

takse töölisnaise P. tütre «ägiS
tamiseS.

Kukain oli lapsukese ristipäewal meeli
tanud oma korterisse ja piS metsiku teo
korda saatnud.

Elukutselt on kurjategija puunikerdasa.

Omnibus kukkus kuristikku.

Bukarest, 26. mail. Sinaia lähedal,
kuS asub Rumeenia kuninga suwelosS, juh.
tuS täna raske autoõnnetus. Omnibuss 35
sõitjaga libises mäeteel sa kukkus kuristikku
Silmapilkselt sai surma 7 inimest. Teised
kõik said raskesti haawata.

J s t a m b u l, 26. mail. Mlkiti jõel Ta
lati lähedal läks põhja parm 56 türklasega.
33 inimest uppus. Mitmed on «eel leid
mata.

Läti president tuleb Eestisse.

JCutastak tüqmammat laulupeo, aial.

Nagu kuuleme, oit neil päewil lõpulikult
otsustatud Läti president Albert Kwie
fise küllatuleku küsimus. Läti presidendi
külaskäigu kavatsus kerkis üles ühenduses
laulupeoga ning kuuldavasti on president
healmeelel nõustunud Eesti külastamisega
just laulupeo ajal.

Eesti ja Läti riigipead on vastastikku
üksteist ainult ühe korra külastanud. Esi
m ese na tegi ametliku visiidi riigivanemale
Läti president, ning hiljem tegi vastukõlas
käigu Eesti riigivanem. JnVq läinud su-

wel Tartu ülikooli juubelipidustuste ajal
kõneldi Läti Presidendi küllatnleku võima
lastest, kuid need langesid ära.

Läti presidendi külaskäik oleks enam
vähem eraviisiline. Weel pole kindlaks
määratud külaskäigu kestvus ja kord. Ar
vatavasti saabuv Läti president juba laulu
peo avapäevaks.

Ajakirjandus on teinud juttu, nagu oleks
oodata laulupeoks ka Soome presidendi kü
laskäiku, kuid nagu uüüd kuuleme, on need
kuuldused aluseta.

President Albert Swiesi».

Ka saadik Libicki lahkub

Eestist.

Warssawi, 26. mail. Kuuldub, et
senine Poola saadik Tallinnas, Konrad
Libicki, määratavat lähemal ajal Poola te
legraafiageutuuri ? PAT'i peadirektoriks.

Poola-EeSti sõpruskomitee esi
mees Mieczhslav Dbarski nimetatavat sa
ma agentuuri peatoimetajaks.

Saadik Libicki hahkuvat Tallinnast juu
nikun keskel.

74,28 m!

Matti Järvise uus odarekord.

Helsingi, 26. mail KergejouStikuvöist
luStel MikkeliS tuntud Soome sportlane Matti
Järvineu püstitas odaviskes uue maailmarekordi

74,28 meetriga, parandades omaenda senist
maailmarekordi, mis oli 74,02 meetrit.

Nue maailmarekordi Jürvwen saavutas ju
ba esimese viskega. Ka tema järgnevad visked
«saiasid üle 70 meetri.

Ameerika wõlgnikud saawad kergendust.

ÄRooseveM etteitmlmiötiifeft maailma majanittf-

Yonfoerentfifö.

lüätisüigid toomad oma wõtqa maksta palecdoUacites.

Washington, 26° mail. Pangakomisjoni
esimees Noaga» efitosprefideut Roosevelti nõudel
esinduttosale seodaseotnSu kullastandardi
kaotamise ktztztD. Eelnõu sissejuhatuses
drtfctotfe. tt iWtsngllWMetall-ah» «di Paberraha,
mis ühendriikides «arem «Aja antud wSi tulewi
kus mUja antakse, on seadnsttk matsmvahend iga
suguste awalile ja era»õlgtt»e tasumiseks. liäreli
kutt see seaduseelnõu wöimaldab ka sSjamSlga
de tasumist paberdollaritega. See

seaduseelnõu sanbswneerib seadausanttiwlt ütt«-
riikide loobumise kullastandardist ja teeb selgeks
seisukorra krediidiusaldajate ja wõlgnike wahel.

Steaga» seletas, et kui see seaduseelnõu wastu
Võetakse, siis wälismaalised Võlgnikud wõiwad ta
suda oma sõjauMad ühendrnkidele igasuguises sea
duslikus rahas. Steaga» lisas, et see seaduseelnõu
Vabastab ühendriigid kullastandardi takistusest.
See seaduseelnõu au osa President Roosevelti hä
dakorraprogrammist. Selle seaduseelnõu wastu-

«õtmise korral Rooseveltil ei ole tarwidust asud»
dollari kullawüärtuse «LhendaMsele. nagu see on
ette nättud põllumeeste aitamise seaduses, milline
seadus sisaldab inflMHonistlsiku määruse.
- President Roosevttt põrast nõupidamist Stea

galliga seletas ajakirjanikele, et pärast kullastan»
dardi kaotamist mingisuguseid liiduwalitsuse otti
gatstoone ega mingisuguseid teisi wslatähti ei lu
uastata «Äja kullaga wA kullatähtedega.

Roosevelti ettepanek peetakse uueks abinõuks,
mis peab andma presidendile täieliku tege
wuswababuse maailma majandus

koumereutsil.
Rew-Nork, 27. matt. „Rew Kork Times"

arwab. et kullaklausli kaotamine tabab obligatsioo
ne, mille koguväärtus ulatab üle 100 miljardi.

Söjawõlgade u.sksmiseks ei ole Eestis käesole
wa aasta eelarwes summasid ette nähtud, seega
sõjawõlgade küsimus meid peaeg»» ei prmdutaks.

on Oft* tähtis mette rohmostetttdn kondn teh.
t«d loe nn tosnmine. mt<eft teotomoSti »o oto on
Am<erttas. Btti {ele loen» protsente io knÄntmst

afetMftrfeet tesnw. M o«V tee kerge».
-üiMGcke. Proegn ei ole fe»e «e meel Vnb
-4%

eliknlt näib aga knjnnemu asi mii. ot I*
rat.u»astr<iidu loen» hakkame nnßSma paberdolln
rttes. Nimelt algab inda juuni alal Ameerikas
järjekordne EeSti wSapabertte ««saost ja prot
sentide maksmine, milleks 1Sll.«w MM on fo«-
tud üle EeSti wäliSlaenu agendi Hallgarten ja Ca
pangamaja arwete Rem-Aorgis. Km see panga
nmst» peaks maksma ameerika «Slapaberste oma.
nikele kalla alusel, siis oleks tal wlnnd puudus
senini saadud summast ja ta oleks pidanud nõuta
ma lisa. Sellest oi ole aga pangamaja midagi tea
tanud. Aärelttnlt pealt sattuma senisest armnst
dollaritest ja järelikult toimud siis ka laenu kus
tutamine paberdollarite alnsel.

Ebaõiglane kalade kinnistusmaks.

Salude seadusliku hinna kindlaksmääramise aluseid tuleks muuta. Sette läti

utäkeueks kindlustusmaks.

Võllutõökoja märgukiri walitfufele.

Põllutääkoja Poolt esitati Põllutööminisi
rile ja majandusministrile järgmine märgu
kiri talude kinniswsmaksu asjus:

Praegu makswad põllumajanduslikkude
kinniswarade seadusliku hinna kindlaksmää
ramise alused, mille järgi wälja arwatakse
kinnistuslõiw ja pärandusmaks, on wana
nenud ega wasta meie oludele.

Põllumajanduslikkude kinniswarade sea
duslikuks hinnaks loetakse:

1) panga hindamist maa pandiks wõt
mise juures pikaajalise laenu wastu;

2) hindamist maksude wõtmiseks riigi
wõi omawalitsuse heaks;

3) wiimast ostuhinda wõi
4) hinda iseäralise tabeli järgi, juurde

lisades maa peal olewate hoonete tulekind
luswse hindamist. Neist hindamiseviisidest
tarwiwtakse seda, millise järgi hind tuleb
kõige kõrgem.

Tegelikult on maal asüwate kinniswara
de seadusliku hinna kindlaksmääramisel

alati tarwitatud 4. wiisi. Selle
järele tuleb maa tiinude arw korrutada was
tawaS hinnatabelis tähendatud maakoha maa
tiinu hinnaga ja sellele lisatakse juure hoo
nete tulekindlustuse hindamine. Nende alus
te kohta peab Lähendama: 1) praegu makfew
maahinna tabel on koostatud Wene suurrii
gi päewil, kusjuures aluseks on wõetud We
ne riigi geograafiline ja administratiiwne
jaotus; 2) wlekmdluswse hindamine on.
meil wäga ebaühtlane ja wäga sageli oleneb
see kindlustusseltsi agendi isiklikust arusaa
misest ja wäga mitmetest kõrwalpõhjustest.
Selle tõttu
pole tttlekindsustuse hindamine mingiks ob

jektiiwseks aluseks kinniswara wäärtuse
kindlaksmääramisel.

Toodud hindamise aluste juures on ala
line nähe, et hoonete hindesumma on maa
hinnast mitu korda suurem. Näiteks. Wil
jandimaal Päri asunduses 40-tiinnlise talu
seadusliku hinna arwestus praegu makswa
te aluste juures kujuneks järgmiseks: maa-

hind —4O tiinu, tiinu hind Kr. 38, seega
maahind kokku Kr. 1.520.— Sama talu
hooned on wlekindluswsseltsi Poolt hinna
wd Kr. 40.000 peale. Tegelikult seltsi poolt
kindlustatud Kr. 18.000 eest. Seega oleks
kõnesolewa talu seaduslik hind Kr. 40.000
+ Kr. 1.520 = Kr. 41.520, mille pealt
pärandus- ja kinniswsmaksu wõetakse. Tu
ruhind samal talul oleks maksimaalselt Kr.
15.000.

Eeltoodud juhul teeks talu kinnistus
kui ka pärandusmaks wälja 4.000 krooni,
s. o. umbes üks kolmandik tall, tegelik,tst
wäärtusest.

Sarnaseid summe ei suuda talupidajad
tasuda ja seetõttu
seisab umbes 40 protf. meie taludest kiuuis

tamata tegelikkude talupidajate uimele.
Selliste asjade seisu juures tekiwad wä

ga cbasoowitawad nähted ja nimelt: 1) rii
gil jääwad kinniswsmaksu tulud laekuma
ta, olgugi et talusid sagedasti edasi antakse;
2) on selge, et järjest sagedamaks lähewad
juhud, kus talud a ' "re üle Poegadele isad?

elades ...usel. Ünckerkirjuta
mise juhwde ärajätmine selle järgi aina tõu
seb, mida põhjustab ebaõiglaselt kõrge kiu
nistusmaks. Selle tõttu
kaotawad meie kinnistusraamatud (paraku
on fee juba paljudel juhtudel sundinud) oma

tähenduse

ega näita enam omanduste õiget seisu. Et
selle järeldusel igasuguseid sekeldusi tekib ük
sikutele isikutele, kohtutele ning ametiasutus,
tele, on Pikema Põhjendamiseta igale selge;
3) Praegu on riigikogus wastu wõetud ..Põl
lumajanduse wõlgade ümberkorraldamise

seadus". Selle seadusega ette
nähtud soodustusi saawad kasutada
ikkagi ainult need põllumehed, kelle niinele
talud on kinnistatud. Praeguses olukorras
jääks aga suur hulk põllumehi sellest seaduse
soodustusest ilma.

Siinjuures peab Meel ära märkima, et
praegu makswa seaduse järgi (Pärandus*

maksu seaduse prgr. 30) ei saa põllu
mehed juhtumistel, kui seaduslik hinda
mine tõusev maksja arwates üle tõelise km
niswara wäärtuse, nõuda kohaliku

maksuinspektori ümberhinda,
mi st waranduse üleminekul. Linnades ja
alewiteS asuwate kinniswarade üleminekul
on see aga wõimaldatud. (Pärandusmakfu
seaduse pvg . 31 märkused I—6). Sarnane
linna ja maksnikkude soodnstamiae
põllupidajate ees pole millegagi põhjendatud
ja riiwav kodaniku üheõiguslikkufe põhimõ
tel, nkis wäljendatud meie Põhiseaduse prgr.
6-ndas.

Seepärast tuleb lihtsustaba talude sea
dusliku hinna wäljaarwamist ja maksusta
mise alused õiglasele alusele wiia. Kõige õi
gemaks teeks on siin seadusliku h in

na wäljaarwamise aluseks wõt
ta Puhtakasu rublad ja wõimalda

da põllupidajatele nõuda talude ümberhin
damist. kui talude seaduslik hind osutub kõr
gemaks fui nende tegelik wäärtus.

Wilsandi linnuriigist.

Lindude pesitamine on täies hoos ja
hanva lnõnel juba pojad wäljas. Dr. krahw
Zedtwitz Berliinist ühes abikaasaga on lin
dude elu-uurimisega ja nende pildistamisega
kibedasti ametis. Pildistamine sünnib
wäga kalli ja hea aparaadi abil. Dr. krahw
Zedtwitz on oma tvalitud töökohaga tväga
rahul ja loodab, et raamat Wilsandi lindude
üle ilmub juba selle aasta lõpul, wähemalt
150—AX) pildiga. Eesti nime tuttousta
miseks oleks raamatul suur tähtsus. Dr.
krahw Zedtwitz teeb üleswõtteid ka Wilsandi
muuseumile.

Ligemal ajal algab praktiline töö Wil
sandi ligidal asMvas Tartu ülikooli 
gia jaamas hra professor dr. phil. Piiperi
ja hra magister Lepiksaare juhatusel, üli
õpilased jõlmwad kohale esimesel pühak



Riigikogu põhiseaduse muutmise eelnõu

ta tema wõrdlus wabat»uAsõial«Me omaga.

10., 11. ja 12. juunil tuleb rahwahäAe
domisele riigikogu. poolt PS

põhiseaduse-Muutmise Kuva. Nagu teada, on
esitatud rvhwahääletmnisele panemiseks weel
üks teiNekawa ja nimelt wabadussõjalaste
liidu tegelaste poolt. Et eelseiswa! rahwa
hääletamisel seisukoha wötmine kergem oleks,

seks lvõrdleme mõlemaid kawasid oma'wahel.
Riigikogu kawa järele seisab Eesti riigi

eesotsas vcchiva poolt walitud p r e s i de n t,
kellel on Äge laialdane wõim. Tema on see,
kes ktltsub ame-tiSse ja tvabaSõab sellest too
bariigi walitsuse, annab wajaduse korral
wälja dekreete, millistel on seaduse jõud,
tema WSib riigikogu enne. selle wolituSte
lõppu laiali, saata. Tal on weel terwe rida
muid tähtsaid õigusi. Riigikogu eelnõu an
nab ühe. sõnaga .meile presidendi, kes on
warustätud küllaldase WSimuga meie rii
gielu juhtimisel. Selle juures ei lähe pve
fidendi wõim mitte Ae mõistlikkuse Piiride.
Rahwale enesele jääwad alles tema põhi
õigused. Nii näiteks ei saa riigikogu
kawa järele president mitte omapead, ilma
riigikoguta, eelavwet maksma panna.. See
tähendab> et president ei saa rahwale uusi
makse peale panna dekreediga. Samuti ei
saa president dekreediga muuta neid seadust,
mis käiwad presidendi ja ministrite wastu
tuselewõtmise kohta.

Vabadussõjalaste kawa järele seisab riigi
eesotsas rngiwanem. Ka temal on dekreedi
õigus, kuid niisugusel kujul, et see wõib
riigile ja rähwale otse hädaohtlikuks muutu
da. Selle riigivanema dekreetidega WSib
segi, paisata kõik senised seadused, sest sellele

pole selgeid piire ette tõmmatud. Muu seas
WSib , wabadussõjalaste riigivanem riigi
kogu liigetele nn kõrge tasu määrata, et see
muuLub juba äraostmiseks. Ta wõib muuta
oma tahtmise järele riigikontrolli seadust,
nii et igasugune kontroll walitsnse tege
wuse Ae muutub wõimatuks, mis aga eriti
huwitaw, wabadussõjalaste riigivanem wõib
ära muuta seaduse, milline kõneleb riigi
wtnema' ja ininisttite wastutüselewõtmisest
kuritegude eest.

Mis lõpuks täiesti omapärane on wa
badussõjalaste kawa juures, nende rngi
wanem wõib dekreediga, s. o. rahwaösituselt
küsimata, eelailvet maksma panna. Teiste
sõnadega, see riigiwansm wõib rahtvale ka
uusi makse peale panna ja rahwas ei ole
siis enam, 0111 a rahakoti peremees.

Kõikides kultuurriikides on eelarwe
maksmapanemine ikka maksumaksjate esituse,

s. o. parlamendi käes. Wabadussõjalased
tahawad selle aga anda üheainsa inimese
meelewalla alla. Sarnasel puhul kaotab
riigikogu üldse oma mõtte.
* Siin on selgesti näha, millised' laiad
wõimallused kuritarvitusteks on peidetud
wabadussõjalaste eelnõu järel riigiwanema
tigusteS. Satub sellele kohale isik, kes neid
wõimalusi ära tahab kasutada, siis on EeSti
rahwas tõesti raskesse olukorda paisatud^

Riigikogu eelnSit järel oleks tulewases
riigikogus 100 liiget, kes saawad palka
ainult koosistumise aja eest, firiö igal juh
tumisel mitte üle kuue kuu. Põllumehed
oleksid küll parema meelega näinud wäikse
mat riigikogu liigete arwu ja tegid selle-

kohased ettepanÄudki, kuid riigikogu enamus
jäi kindlaks 100 liikme juure ja põllumehed
ei leidnud mitte õige olewat selle ühe pa
ragrahwi pämst hääletada terwe soaduseel
nõu wastu. mis toob endaga kaasa siiski
suure hulga paremusi meie.riiklisse ellu.

Käesoletval juhul, kus riigikogu tasuliseks
tööajaks on ette nähtud ainult kuus kuud,
wöhenewad kulud riigikogule juba ka pea
aegu poole peale ja see annab kätte peaaegu
sama tagajärje, km oleks riigikogu liigete
arwu Mahendatud.

Vabadussõjalaste kawas on küll ette
nähtud Mliikmeline riigikogu, kuid parag
rahwid, kus sellest räägitakse, on nii seatud,
et see riigikogu wõib ümber aasta koos ts
tuda. Asi on nimelt selles, et seal on rii
gikogu korralist tööaega ette nähtud
kuus kuud. Rngiwanem wõib aga era
korraliseks istungjärguks alati riigi

kogu kokku kutsuda. Ka selle aja vest saab
riigikogu tasu.

Riigikogu eelnõu järel president nii teha
ei saa.

Paragrahw, kus räägitakse riigikogu lii.
gete walimisest, on mÄonns eelnõus täiesti
ühesugune ja ütleb, et riigikogu liikmed

„walitakse üldisel, ühetaolisel, otsekohesel
ja salajasel hääletamisel proportsionaalsuse
põhimõtte alusel, kuid nõnda, et walijal oleks
wõimalus rvalida isikuid." .

Üks wäga oluline wahe on weel mõlema
eelnõu wahel riigikogu liigete suhtes: rii
gikogu eelnõu järel riigikogu liikmed ei wõi

olla riigiteenistuses,' wälja arwatud tvalit
snSliikmed ja õppejõud kõrgemates õppe
asutustes, nagu Mool. Wabadussõjalaste
eelnõus sarnast piiramist Pole. Sellega
wõib wabadussõjalaste riigiwanem, kui ta
tahch, riigikogu mõjutada. Me osa selle lii--
gcfccst nimetada kõrgepalgalistele kohtadele
ja niiwiisi omale äraostmise teel tarwilise
enamuse riigikogus muretseda. Et niisugu
sel puhul rahwa huwid sugugi enam kaits
tud poleks, on enam kui selge ja kitsas
wõimnmeeste kildkond wõiks talitada oma
hoaksarwamise järel.

Riigikogu eelnõu järel juhib walitsuse
tegelikku tööd peaminister, kes samal ajal on
ka ühe ministeeriumi juht. Wabadussõja
laste kawa järel on presidendi ja peami
nistri ülesanded ühendatud riigrwanema
isikusse. Selle seiWorva halbtust olome
juba küllalt hästi tundma õppinud. Nii
sugune riigiwanem ei saa hästi täita ei
presidendi ülesandeid, ei ka walitsuse tege
liku töö juhi osa: mõlemad alad kannataksid
selle ühendamise tagajärjel.

Kohtunikud nimetatakse ametisse riigi,
kohtu ettepanekul presidendi poolt riigikogu
kawa järel, riigiwaneina poolt wabadussõja
laste eelnõu järel. Kuid arwesse wõttes
seda, et wabadussõjalaste riigiwanemal on
äärmiselt laiad wõimalused seadusi oma
tahtmise järel alati ümber teha, siis tekib
küsimus, kas sarnasel korral õiglane kohtu
mõistmine üldse küsitamaks ei muutu.

Nagu teada, on erilisi waielusi tekitanud

maawalitsuste küsimus. Kumbki eelnõu ei
Iväägi maa omawalitsiMest. Mõlvmad jä
tawad riigile õiguse luua kohtadel walitse
miseks „eriafutusi". Mssugune on nende

iseloom, on need praegused
maawalitsused, wõi midagi muud, see pole
kindlaks määratud. Nii ei too wabadus
sõjalaste kawa sel alal mitte midagi uut.

Viskasime lühikese wõrdlewa pilgu mS
lema eelnõu peale. Tagantjärel kokkuwõtet
tehes peab ütlema, et riigikogu eelnõu an
nad meile tugvwa presidendi, kuid' jätab ,'kä
rahwaesitusele tema õigused, mis tarwilikud
edukaks riikliseks tööks. Igale wõimuleon
oma piirid tõmmatud, mis ei laie sega
duši tekkida riMises elus.

Wabadussõjalaste kawa jätab aga uksed
ja aknad lahti igasugustele ootamatustele.
Riigiwanem, kui sinna satub ebasünnis isik,
wõib halwata terwe riigi ja rahwa elu. Ta
wõtab rahvalt ära igasugused kaasarääkimise
wõimalused, kui see osutub riigiwanemale
ebasoowitawaks.

Maarahwas, kes lühemal ajal seisab hää
letamiskastide ees, peab selle üle tõsiselt
järel mõtlema. Ta ei tohi ära unustada,
et tema ainus sõjariist poliitikaelus, on
häälötamissedel. Kui see relw tema käest
kaob, siis on maarahwas hoopis kaitsetu
igasugu wõimnmeeste ees. Riigikogu eel
nõu, mis loob kindla korra riiki, annab
meile teguwõimsa riigipea presidendi,
jätab rahwahulkadele alale õigused, mis
rahwas ise omale raskes wõitluses wälja
WSidelnud. Wabadussõjalaste kawa ei jäw
sellest mitte enam palju järel ja ei 100
ka tasakaalu riigi elus.

Sellest kõigest järgneb, vt IV., 11. ja 12.
juunil hääletawad kõik teadlikud kodanikud
Põhiseaduse, muutmise eelnõu poolt.

Põllumajanduse wõlgade

ümberlaenustamise seadus

riigikogu poolt wastuwõetud kujul.

Põllumeeste wõlgade ümberlaenus
tomise seadus, mis K. PätSÜ walitsuse
poolt wälja töötati, tvöeti riigikogu poolt
23. mail lõplikult waStu. ' Kuna see
seadus tuhandeid põllumehi huvitab,
siis avaldame siinkohal ta teksti täie-
Ukult, et põllumehed teaks, kuidas tuleb
wõlgade korraldamisel talitada.

1.

§ 1. Käesoleva seaduse alusel kuuluvad
ümbevlaenustamisele Eesti Maapanga poolt kor
ralikult majandatuks tunnustatud talundite
omanikkude enne 31. detsembrit 1932. a. tekki
nud Mõlad, kui nende kogusumma talundi oma
niku ning Eesti Maapanga andmetel ei ületa
100% talundi väärtusest Eesti Maapanga
hindel.

llmberlaenustamisele kuuluvate wõlgade hui
ka wõib arvata ka talundi' omaniku WÄge. mis
tehtud pärast 31. detsembrit 1932. a. kui nonde
abil on tasutud tema wvlge. mis tekkinud kuni
31. detsembrini 1952. a.

Ämberlaenüstainifele ei kuulu võlad Eesti
' Maapangale ' asundussapitakile

, ja maaparanduse laenusondKe. riigi- ja omawa
litsustemaksu võlad, kinbluStuS-asutuste pree
miate maksuwSkäd ja talundv tööliste palgawõ
lad, kuid talundi võla koovmatise arvestamisel
WSetaGe need fiiÄki kõik auweSse.

Eesti Pangas olevate wõlgade suhtes teos-

tatakse käesoleva seaduse eeskirju Eesti Panga
põhikirja 8 õl p. 12 kohaselt.

Iga üksiku VÄausaldaga võlg. mis on alla
50 krooni, samuti ka. wigasaanud töölistele ja

nende töökaitse seaduste
põhjal määratud pensionid ja tasud, samuti ali
niendid, wiimuised mõlemad aja eest 1. jaanua
rist 1933. a. arvates, ei kuulu ümberlaenusta
miseile ega võeta arvesse Wõlgade kogusumma

arvestamisel. 5 )
§ 2. Kui 8 1 tähendatud talundi omaniku

võla suuras on wäheMÄt 20% talundi väär
tusest Eesti Maapanga; hindel, siis on talundi
omaniku.võlausaldajad, Mnde hulgas ka weks
lite pidajad kohustatud Võla Eesti Maapangale
atsunduselkapitali avwele Äe andma ja üleantava
wõla tasükS vastu wõtma käesoleva seaduse
alusel antavad asundusekapitali 4%-lisi wõla
kirju, kursiga 100.

Kui võlg on alla 20% talundi' väärtusest,
siis wõib Eesti Maapank asundusekapitali ar
toele wõla üle võtta.wWausaldajate nõusolekul.

Käesoleva seaduse põhjal väljaantavate
asundusekapitali 4% vÄakirjade vastuvõtmisel
kbediitasutisest ei oke seotud Krediitasutisie sea
duse K 9 p. 7 ja. § 72 teises lõi-kes ettenähtud
kitsendustega. 

8 3. Talundite wõlgade. ümberlaenustamine
pannakse EeSti Maapangale ning sünnib käes
oleva seaduse alusel. Juhtudel, mis käesolevas
seaduses ei õle ettenähtud, teotseb Eesti Maa
pank oma põhikirja kohaselt.

§ 4. Käesoletva seaduse alusel korraldata
wate wvlgade ümberlaenustamiieks antakse wäl
ja Eesti Maapanga korraldusel asunduseikapitali

wõlakirjad, kogusummas kuni 6 mil
jonit krooni. Nende wõilakirjade kustutuse ja
intresside eest wastutad riit kõigi oma waran
dustega ja need w-AMvjad lunastatakse wälja
10 aasta jooksul, arwates nende' emiteerimise
ajast, kuid hiljemalt' 31. detsembriks 1946. a.
wõrdsetes osades wastawalt mõlakiriade kestu

sele. .. . . . -  .«
§ 5. Wõlakirjade kustuiusosade ja protsen

tide maksu tähtajad on igal 13. jaanuaril ja 16'.
juulil. WSläkirjad on nimetud, kuid neid wöib
nende omanikkude soowil muuta Za nimelistekS.
Wölakixjade nimeliseks tegemine ja nimeliste
wõlativjade pealkirjade muutmine teostatakse
Eesti Maapanga poolt. .

§ 6. WZlakirjad emiteeritakse 255, 30-, 100»,
250? ja 500-trooniliStes kupüürides. Wõlakirsu
wõib liikwel olla kuni 23. tähendatud
Eesti Wabariigi käsuks kinnistatud hüpoteekide
summast.

§ 7. Nölakivjad- kcmnatvad Eesti- Maapanga
juhatnise liikmete faLfiimilet nina smna panga
raamatupidaja autograafrlift allkirja.

§ 8. WÄjaandmisel warustatakse WÄakiqÄ»
wastawa nümfiga, wäljamrdmise kuupäewa. ja
aastaarSouga. Wõlakirjad kantakse tvastawaSse
wõlakirjade raamatusse, mida peetakse Eesti
Maapangas.

8 9. Wõlgniku kogu wõla ennetähtaegsel ta-

sumijsel sularahas ostab Eesti Maapank asun
duse-tapitali aimel wastatras summas § 4. te
hendatud wõlakirje wõima liik uit samu wölgniku
wõlausaldaja teilt, kellele wõlg tasuti 
Zui nemad sellekohast sooiv: on asvuldanud
nende elükohad Eesti Muupaugal teada.

Enne tähtaega tagaswstetwd wõla kirjadelt
maksetakse protsenti kuni wõlgniku pooli wõla
tasumiseni Eesti Maapangale.

10. Tagasiostetawatclt wõlakirjodelt arwa
taikse nende väljamaksmisel maha puuduwate
kvs.tutuskupongide wäörtuZ; samuti arwatakse
maha puuduwate intressidekupongide wäärtus,
n.ille tasumise rähtajad. ees.

8 11. Wõla kirjad ja kupongid esimtatzc talu
miseks Eesti' Maapangale wõi teistele Eest:
Maapanga poolt määratud rahaasutistele.
- 8 12. Asundusekapitali 4% wõlaktryadega

toõib tasuda Eesti Maapangale ainult samades
wölakirzades antud laene osalt wõi täielikult
tvõläkirjade nimeswäärtuses, maha arwntatuo
kustutus. 

§ 13. WÄaktvju woetakse tvaötu kotgl r::g:-
asutistega seotud lepingute ja rilgiasutkste-le
antud kohustuste kindlustamiftW; tomb
tasuda poolte kokkuleppel 
ja Eesti Pangalt tema põhikirza 8 °2 alusel
Pikalaenu Pangale üleantud laene (Pikalaenu
Panga põhikirja 88 t ja 41 RLI Ho 102« ).

§ 14. Wõlakirjabe intressisummad on wabaö
riigimaksudest. - . .. .

Z 13. Wabarngi Walitsuhel on õigus Eestr
Maapanga juhatuse ettepanekul 'teostada wöla
k:rjade tonioerfiooJte.

§ 16. Käesolewas seaduses ettenähtud wol.
gade ümberlaenustamiseks wäljaantud 4% tvõ
lakivjade tagasiostmiseks ja protsentide tasumi-,
seiks on Eesti Maapangal õiguS Wabariigi Wa
litfufe otsusel asundusekapitali arwel teha lae
nu ja selle katteüs wälja anda waslawaid wõla
kirju, milliste intressimäära ja muud tingimu
sed määrab Wabariigi Walitsus. kllende wõla
kirjade kustutuse ja intresside eest wastutab riik
kõigi oma toarandustega ja need wõlakirjad lu
nastataGe wälja hiljemalt 1963. aastal. Käes
olelvas paragralMS ettenähtud laenu kogusum
ma ei wõi ületada kuut (6) miljonit krooni.

3.

§ 17. Wõlgade mnbevlaenustamiseks esitab
talundiomanik Eesti Maapangale soowiawalduse
laenusaamiseks asunduse kapitali arvelt Eesti
Maapanga poolt nõutud kuju! tarwi tikkude tun
nistuste ja teiste lisadega.

Eesti Maapank on õigustatud tunnustama
soowiawalduse rahuldamisele kuuluwaks, wõi
selle jätta rahuldamata; esimesel juhul talita
takse 18 ja järgmiste korras, viimaseil juhul
aga loetakse asi lülitult otsusta Luks ja kaebust
selles asjas enam ei ole.

§ 18. Eesti AöaapanZ kutlsub wõlausaldajaid,
kelle nõudmised kuul utvad uuendamisele käesole
wa seaduse alusel, endise wõlawahekorra lõpu
arwet tegema kuulutuse awaldamisega Riigi
Teatajas. Kuulutuses tähendatakse, et _ võla
usaldaja nõudeõigus laenusaaja wastu ümber,
laenustamifele määratud wõla pärast kustub G
23 tähendatud võlakohustise kinnistamisega
tvõlgnÄu kinniswarale ja et mõla usaldaja os»
kohustatud oma nõudmise dokumendid üle and
ma Eesti Maapangale.

Peale kuulutamise Riigi Teatajas Eesn,
Maapank saadab isiklikud teated nendele WÄa
ulstvldajatele, kelle aadressid Maapangale teada.

Lõpuarve tegemisel arwatakse protsendid
kuulutuses tähendatud päevani. Sellest päewast
lõpeb, laenusaaja endine wvlawahekord wõla
usÄdajaga ja rckib nende uus vahekord Eeste

Maapangaga. .
Iga üksiku wõlausaldaja wõla jagamisel 2o

peale tekkivad ülejäägid õiendab wõlgnik kokku
leppe! võlausaldajaga wõi Eesti Maapangaga.

Z 19. Dokumendid, mille järgi võlg kuulub
tasumisele solidaarselt wõi jchMva»tut»s«l, aa»
nab Eesti Maapanlk üle laenusaajale pealkirza
ga, et ivõlg on tasutud asundusekapüali 4% võ
lakirjadega. Sääraste dokumentide järgi reg
ressiõiguse teostamiseks edaSGihi sissenõutavad
summad peab maksja wõi sissenõudja asutuS
tasuma Eesti. Maapangale asundusetapitali ar
wele, kusjuures Eesti Maapank vastavalt kus
tutab sissenõudja dokun.endipidaja Zvõlga asundn
seAapita-lAle ja ühtlasi tagasi ostab wastawas
summas liikwelolewaid wslaKMe.

F 20. Kui endine WÄausalda.a lvõlakirje
wastu ei wöta wõi muul põhjusel' võimatuks
osutub neid võlausaldajale üle anda. hoitakse
need Eesti Bkaapangas wõlausaldaja arwel ja
kulul kuni wõlausaldaja nõudeõiguse aegumise
ni. Pärast seda tähtpäeva langewad jookswate
kupongide järgi väljavõtmata summaA «fM*
dusekapitali kasuks.

§ 21. Endiste võlausaldajate kasuks laenu
saaja kinniswarale kantud hüpoteegid kustuta»
takse kinnistusraamatutes Eesti Maapanga Põ.
hikirjas ettenähtud korras.

8 22. Kni pärast wõlgade ümberlaenustamist
avalikuks tuleb, et laenusaaja poolt esitatud
andmed oma wõlgade kohta õiged Polnud, wõib
Eesti Maapank laenusaajalt wõla sisse nõuda
enne tähtaega, määrates tema kinnisvara müü
gite panga põhikirjas ettenähtud korras.

§ 23. Laenu andmisel wötab EeSti Maapanik
laenusaajalt tvõla kohustuse. milles tähendatud
laenu tingimused ja laenusaaja kohustused kuni
laenu lõpliku tasumiseni. See võlakohustus
kinnistatakse laenusaaja kinniswarale Eesti Wa
bariigi kasuks hüpoteegiõigusega Eesti Maapan
ga ja Eesti Wabariigi kasuks varem kinnista
tud wõlgade järele wõi nende puudumisel esi
mesele kohale, Eesti Maapanga põhikirjas ette
nähtud korras.

§ 24, Käesvletva seaduse alusel antavate
laenude võlakohustused ja nende kinnistustei
mingud on tvabad lõiwade seaduse §§ 277 ja
286 (WSK 5. köide) ettenähtud kantselei akti
lõivust ja Swtariaalseadufe 389 p. 2- lisas' et
tenähtud kantseleimaksudest sRT 37—1924). Sa
muti on wabad eelnünetatud kantseleiura?sudest
kinnistusjaoskondade tunnistused, ärakirjad ja
VÄjavõtted, mis antakse Eesti Maapangale esi
tamiseks wõi Eesti Maapanga nõudmisel.

§ 25. KäeSo-lewa seaduse alusel ümberlaeuus
tatnd wõlalt maksab laenusaaja aastas -intresse
4%, administratsrovnikulu 0,5% ja kustutuse
vastavalt laenu kestvusele, poole aasta viisi
.eite', igal 1. aprilli! ja 1. oktoobril.

Esimese 3 aasta intressid ja järgmilse 5 aas
ta pooled intressid pikendatakse ja nende tasu
mine algab 9. aasta 1. aprillist wvi 1. oktoobrist,
wastawalt laenu tväljaandmisele.

Laenu ennetähtaegsel kustutamisel on laenu,
saaja kohustatud' eeskätt tasuma pikendatud
intressid.

§ 26. Laenusaaja kustutab oma Mõla hilje
mait 36 aasta jooklsul.

§ 27. Wõlgade ümberlaenustamisega seotud
kulud kannab laenusaaja, tasudes neid rahas.

28. Tähtajaliste maksude tasumist peale
8 25 ettenähtud juhtude on wõimalik pikendada
ainult erakordsetel juhtudel Eestj Maapanga
põhikirja kohaselt.

§ 29. Kui laenusaaja oma kohustusi rüht
ajaks ei täida, on EeSti Maapangal õigus au
tud laenu t.igasi nõuda enne tähtaega Eesti
Maapanga põhikirjas ettenähtud korras.

ühtlasi on Eesti Maapangal õigus tatsuma.»
tähtajalisi makse ja tulekindlustuse kulu sisse
nundto adn!mistratiitvsi?setwudmiste korras.

§ 30. Lacnustatud kmniSwara üleminekul
uuele omanikule wõib Eesti Maapank laenu kas
terwelt wõi osalt tagasi nõuda wõi laenu tingi
musi muuta.

§ 31. Te!te seaduse teostamiseks annab mää
rvsi Wabariigi Walitsus.

Geniaalsed roimarid ja joodikud

Viin viis Edgar Poe põhja. V eriaine oli maailma suurim joodi k, Runhaud seikleja Ja neegri
pealik. Suurvaimude ohjeldamatu „eraelu".

- Looduses Valitseb tasakaal. Mõne
organi, Mu wõi terwe rcrhwatõu era
kordne areng sünnib teiste samasuguste
arivel. Seepärast me ei leia kusagil
mujal nii Palju Vaimuhaigeid kui gee
niuste. perÄondades, seepärast kohtame
juurwaimude juures tihti kõvwuti ge
niaalseid ja pataloogUisi iooni. Pal
iiiit saatvad saatuse soodustusel üle sel
kest kohutamast lõhest iseendas. Leidub
aga ka neid, kes pole lugugi wahem ge

' niaalsed eelmisist, kuiv fiiski hmkuwad
'oma seesmiste waftolvde tõttu. Alla
käinud füuvtoailnudsks Võiksime neid ni
metada, wõi hukkunud geeniusteks. 
Loomulik, et selliseid Muid esineb wä
'ga harwa; inimest hukkub iga päew,
aga wast Ühele.miljonite hulgast wõi-
Me anda geniaalsuse loorberi-päya.

Franyois Vil!on oli wist küll esi
mesi tolles allakäinud geeniuste gale
riis. Tema tõelik nimi oli Frangois
Montcorbier. Aga tänulikkusest pveest
ri waStu, kes ta MeS kaswatada last,
nimetas ta enda hiljem BillonikS. Ra
gu kasutia, pidi ka temast saama Vai
mulik. Pärast seda kui ta Sorbonneis
oli lõpetanud ülikooli esimese kursuse ja

rahutute üliõpilaste juhina oli jõudnud
omandada juba teatud tabas
teda 1455. aastal „äpardus": ta torkaS
mingi tüli puhul kellegi surnuks. Lugu
oli eriti halb seetõttu, et

VUloni ohver oli preester.
Kui Villon pärast lühiaegset Viibimist
kloostris Pariisist põgenes, sattus ta
jällegi pigisse. Sest põgenemisel sõlmis
ta armufidemeid Pomras'. kloostri ab
tesfiga, mis tolleaegseile lodewaile kom
metele Vaatamata Vaga laialdast tähe
lepanu äratas. 1456 riskis ta uuesti
ilmuda Pariisi, et riisuda paljaks kato
liku fakulteedi kassat. Warsti keeras ta
aga tagasi prowintsi ja järgmised aas
tad Veetis Orleans'i Kavli galantses
hoowkonnas. Kui Pariisist toodud saak
oli läbi, polnud hoowkonnal aga wa
randuseta seikleja Vastu enam mingit
huwi. Mitu aastat hulkus ta tänaw
lauljana mõõda Prantsusmaad, kuni
Orleans'! piiskop ta jumalateotamise
pärast pani trellide taha. Amnestia
Ludwig 11. troonileastumise puhul an
dis temale Vabaduse tagust. Nüüd läks
ta lõige õilsamate kawalsustega Pariisi,
Vangistati aga Varsti mingi

röövkallaletungi tõttu.
Tõenduste puudusel vabaks lastud, ru>k
taS ta kohe toimima uut röövmõrva.
Ta vangistati uuesti ja mõisteti sur->
ma. Otsust ei wiidud aga täide, vaid
pärast pikemat vangistust Billon aeti
ainult Pariisist välja. Sellest ajast pea
le kaovad ta jäljed. Keegi ei tea, mil
liseS võllas või vangikongis Fransois
Billon tegi oma viimsed hingetõmbed.
Ta elu möödus seikluste ja roimade
ahelana, aga seda seiklejaelutced ei saa
tolleaegset moraalset taset arvesse võt
tes siiski mõõta liig karmi mõõdupuu
aa. Aga Billon polnud mitte ainult
seikleja ja hulkur; ta oli üks suuremaid
büüMsi geeniust kogu Praantsuse kir
janduSajaloo vältel. Arvutud tööd,
mis ta saarelt osalt lõi vanglas,
pillaS ta hoolimatult laiali, igasse maa
llmaSaarde. Aga mis järeiMv nendest

suutis koguda eriti ta ballaadid —>"
tõstab ta esimeste luuletajate hulka ka--'
gü maailmakirjanduses.

Edgar Allan Poe, kelle 'fantas
tilised jutustused tänapäew on sama
elawad kui sada aastat pagasi, tuli. elu
ga sama Vähe toime kui Billõn. Rän
dawa näitlejatepaari pojana istutati
temasse juba maast-madalast sel mää
ral kodanlusewastaseid mürgiidusid, et
kasuisa katsed temast teha ausat ja kor
ralikul kodanikku paratamatult . olid.
määratud nurjumisele.' Noore üliõpi
kasena tegi Poe paari nädalaga kaks ja
pool tuhat dollarit mänguwõlga ja tu
liwihane kasuisa sundis poisi asuma, kon
torilaua taha. Edgarile selline elu ei
meeldinud; ta põgenes ja awaldas esi
mese wihu— armetuid laule. Et pää
seda . näljast,. astus ta Prantsuse ar
meesse ja teenis seal korralikult kaks
aastat. Nüüd saatis Vahepeal leppi
nud kasuisa ta ohwitseride akadeemiasse
Westpontis. Edgar oli Vahepeal kogu
nud aga sel määral „ettewõllikkust", et
sõjakohus ta Pärast korduwaid arestita
ristust liiderlikkude elukommete tõttu
heitis akadeemiast wälja. Kasuisa jät
tis ta Pärandusest ilma. Ta sattus ikka
jälle kibedasse hätta, kuigi warsti ker
tis ümbruskonnas peajan kõrgemale
hnlgawa lüürikuna, suurepärase kriiti
kuna ja fte on maksew tänapäewani

parima short-story'!>e autorina. Me
woolaw temperament, liigne iseteadwus
ja alalised tahtewõnkumised muutsid te
male aga Võimatuks kauemat aega pü
stda mõnel kindlal kohal. Õlles näiteks
Grahami magazini tiraashi tõstnud
Viielt tuhandelt Viiekümne kahele tu
handele,

jooksis ta lihtsalt ära.
Mõtlemata, et sellega tõukab iseenda ja
oma naise kibedasse hätta. Kui naine
suri (tuletatagu meelde ta ainulaadset
luuleteost „Nevermore", mis kujutab
armastatud naise surma!), lasi ta oh
jad sootuks lõdvale. Olles alati suur
uapstsõber, muutub ta nüüd paranda
matuks joodikuks ja oopmmrsuitsetajaks.,
Waewalt neljakmnne-aastane, leiti ta
IL4S. a. surevana prügikastist Ballini-

— Eriti just Poe juures wõib tõs
ta küsimuse: kas ta oleks luuletajana
olnud suurem ilma tolle saatusliku kal
lukuta liiderlikkudesse elukommetesse?
Peame tahes-tahtmatult andma eitama
wastuse. Selles, mida taivalise koda
niku juures nimetame paheks, peituski
just Poe kui kirjaniku suurus. Ilma
iseenda haiglaste omadusteta poleks ta
iial suutnud kirjeldada nii mõrrata
meisterlikkusega haiglast Hingeelusid ja
nendest jõltuwaid müstilisi situatsioone.
Jnime f e n a Poe oma ebakodanliste
instinktide tõttu hukkus, luuletajana
aga io.ihiiti kui Dostojewski muu
tus surematuks.

Prantsuse kirjandusloos esineb, ala
tes Billoniga, kuni kõige uuema ajani
hulk isikuid, keda tahes-tahtmatult pea
me nimetama hukkunud suurwaimudeks.
Näiteks Gerard de Nerval, kes i'chel
heal päewa!

leiti pooduna lõbumaja plangu
küljest.
Pikemalt peatume siiski ainult Berlai
ne'i ja Rimbaud' juures; nendele mõ
lomlle osutus, igapäewane elu liialt rän
gaks probleemiks, et osata elada' tawa-
Itfc kodaniku mõistlikkusega. Arthur
RimSaud kirjutas oma imetlustwaä
riwäd laulud waewalt ühsksateist-aas
tasena. Paul Berlai ne, Pariisi
boheemkonna juht, oli kutsunud geniaal
se noormehe Pariisi ja muutus tema
lahutamatuks kaaslaseks. Kui aga Rim
baud, wäfinud ja tüdinenud Euroopa
kohwikute ja lokaalide tvedelast elust,
tahtis lüüa lahku Berlaine'ist, haaras
see rewolwri ja kõmmutas sõbra , sõna
lausumatult maha. Berlaine rändas
kaheks aastaks tvanglasse, kuna sõber
kadus. Bevlaine pidas teda surnuks ja
andis wälja isegi ta järelejäänud" lau-
Ind. Aga Rimbaud ei mõtelnudki weel
lahkuma hakata maapealsest elust. Ta
ainult oli tüdinenud Prantsusmaast ja
siirdunud Aafrika, kus tegutses kulla- ja
elewandrluu - kaupmehena ning relwa
demuretsejana^. Meneliksi suguharule
Abessiinias. AbeSsiinlaste juures tõu
sis ta Mai'

pealiku ausse
ning neile relwi muretsedes kogus ke
nakese waranduse. Olles abessiinlaste
sõjas itaallastega teinud mitmesuguseid
poliitilisi sea tempe, suri ta AbessiimaS
tveremürgitufe tagajärjel waewalt kol
mekümne fsitsme-aastasena. Lüürikuna
on ta üks algupärasemaid ja suurmaid
kujusid Prantsuse, kuid ka kogu maail
makirjanduses.

Paul Berlaine ei istunud mit
te ainult sõbra tapmise pärast wanglas.
Süütult ja tagasihoidlikult algas ta oma
elukäiku, tegutsedes wäikese omawalit
suseametnikuna. Aga kuna wõttis osa
kommunistide mässust Pariisis, oli ta
sunnitud põgenema. Sellega lõpebki
Berlaine'i kodanlik karjäär ja algab kä
ratsew ning lodew elu kogu Euroopa
kirjan ike-kohwikutes. Berlaine'i kohta
öeldakse, et ta
on eluaja jooksul hävitanud rohkem
absinthi kui ükski teine inimene
maailmas.
Luuletajana walitsefid temas wahelda
mifi kaks teisikut. Wastawalt sellele,
kas ta istus wanglas wõi oli wabadu
ses, wankus ta wagatsewa müstitsismi
ja elurõõmsa' paganusekultuse wahel.
Ta tuntuim töö „La Sagessa" on näi
teks pärit ühest ta katoliiklikust perioo
dist. Vevlaine oli teatmvas mõttes wii
mune rändrüütel, suur lüürik ja sama
juur joodik. Asjata on küsida, kas Rim
baud ja Vevlaine pidid elama sellist ula
elu. Geenius järgneb iseenda seadus
tele ja iga katse tema suhtes maksma
panna kodanlisc seltskonna norme wiib
wälja selleni, et geenius purustab need
raamid wõi puruneb ise nende wastu.
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75 aastat Mahtra sõjast.
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Mchtra saadusse, et mälestada n.n. Mahtra sõda, millest kä-sal-wa aasta jmmis
möödub 75 aastat.

Endise Mahtra mõisa õuel awatakje Mahtra sündmuste ja tegelaste mälestuseks
gnmhdtst mälestussammas mng sellele pärgi mässuohwrite auks ja mä
testujers.

luurnlastsl on Mahtra sündmuste mä
kestamine olnud kawaidsHel juba kauemat
aega. Kohalikkude Mslondliste organisat
sioonide poolt on moodustatud Mahtra
sõja" mälestamise komitee 74LikmÄi
ne —, kes on nüüd jõudnud tööga liit lau
gele; et suwistopnhade esimesel päewal pü
hitsetakse suure pidulikkusega Mahtra sünd
muste 75. aastapäewa.

Tegelikult on Mahtra mässu ja mõisa
põletamise

tähtpäevaks 14. juuni.
Mainitud langeb aga äri-päewale

ning on liialt lähedal juubolilautlupoole, fiis
mt komitee otsustanud Mahtra juubelit pü
hitseda suwistepühat.

MKlestuskomiboe on uurinud tahemM
ila Mahtra sõja ajalugu jä statistikat. On
selgunud, vt kokkupõrkel Mahtra mõisa
Väitseks ja talupoegade karistamiseks on
surma saanud ja haawadesse surnud 10 ta
tupöega. Haawatuid, kergemal wõi raske
mal kujul, on olnud muidugi palju rohkem,
ent täpsed andmed punduwad, sest karistuse
kartusel vawisid talupojad otidid kodu.
Täpsed andmed on arhiiwidest hangitud ka
isikute kohta, kes mässust osawõtjaina lau
gesid

söjatohtu alla.
Kohtualuseid on olnud 69 talupoega ning
neist suurem osa saadeti Siberisse. Muude
hulgas Ga mässu peategelane talunik Ants
Tertsius, kes ühes perekonnaga pidi iv ahe -

tama kodutalu Siberi wastu.
Tertsmse nimeline talu on praegugi

weel olemas. Ants Tertsiuse ajast on talus
säilinud weel ivana ait ja mõningad istu
talud puud.

Isikuist, kes. weel nmlstaks Mahtra sõda,
elutifewait Juuru ümbruses weel keegi wa
nake, kes olewat aga sedawõrd hädine, et
suutwat anda.muistsete sündmuste kohta
ei suuchwat. mcka muistsete sündmuste kohta
mingeid seletusi. Kuulduse järgi elutsewat
ka Tallinnas keegi elatanud naisterahwas,
kes Wlikult näinud ja mäletab Mahtra
sündmusi, ent sellegi elaüoa „ajaloodoku
mendi" asukoht on teadmata.

Mis Puutub Mahtra mõisahoonesse, siis
pole seda peale maha põletamist uuesti Üles
ehitatud ning Mnapäetval tähistab endise
härrastemaja asukohta ainult

wäikene kõrgendik,

nnile-l kaswaavad üksikud puud. Paik on
wõetud muinsuskaitse alla. Samuti on
muinsuskaitse alla wõetud põime kask, mis
kaswab Mahtrasse wiiwa tee ääres. Kase all
tapsid mässulised talupidajad kapten Bo
gut sk i, kes oli Mahtra saadetud söjawäe
osa pealikuks.

Mahtra pidustused on

kaasa tõmmanud ka naaberkihelkonnad.
Nii wõtawad vongikäigust, mis algab Juu
ru alewist ja läheb 4—5 kilomeetrit eemal
asuwale Mahtra lahingupaigale, osa peale

kohalikkude stoeel Rapla ja Oose kihelkonda
de kaitseliidu- ja -Msbond-lised organisat
sioonid. Pidustustest ivõtab osa 7 orkestrit-,
üks neist sõidab koguni Tallinnast kohale.

Pidustustele on nMestuskomitee palu
nud ka riigikogu esimche, walitsuse liikineid,
kindral Laidoneri, kirjanik Eduard Wilde.
Wiimane, kes oma romaaniga „Mahtra
sõda", on loonud suurima mälestise Maht
ra sündmustele ja kangelastele, on juubeli
piduswste peakülaliseks.

Pidustuste kawa
on järgmine: kell päewal algab rongi
käik Juuru cvlewist; kell Vs3 algab pidulik
aktus Mahtra lahiuguwäljal. Awakõne
peab riigikogu esimees. Järgneb mälestus

samba kohalikn waiuiuliku
poM. Mahtra sõjast ja selle tekkimise põh
justest 'kõneleb ' mälestuskomitee liige O.
Lepp, kelle waua-wanaisa oli Mahtra sõjast
osawõtjaid. Aktust kaunistawd pasuna- ja
laulukooride ettekanded.' : Mahtra ohwrite
mälestuseks asetatakse mälestussambale
pärg. Peale Must demonstreerib kaitseiiiL
Mahtra tvüGadel pidustustest osawmjaile
moodsat lahingut.

Õhtul kell.B algab snurejooueline waba
õhuetendus. EtteikaudÄe tuleb „Draama
stuudio" näitejuhi ja lwvastaja Särewi
dramatiseering „M ahtra sõda". Mi
dend on 6 pildis ja käsitab Ed. Wilde ro
maani, „ Mahtra sõda", ainestikku. Tege
lasiks' wabaõhuetendusÄ- on kohllpealsed

inimesed. - ' 
Tallinlastele Mahtra pidustustest osa

wötmise hõlbustamiseks sõidawad 0.-ü.
„ Mootori" omnibused Tallinna Wene tu
rNlt otse Mahtm. - Ärasõit on pühade lau
päewal kell sp. l. ja esimese suwistepüh»
hommikul kskl 8.

Suur küla Lepplaane sohu.

57 uut talu rajamisel. Hädaabi krediitidega tehti talwel
hulk kultuurtööd.

AsauäusAomsiom wätiasõit HäcuumaaCe.

Asunduskomisjoni wäljasõtdnst laupäe
wal Lepplaane kuiwakslaStud metsähema?
maale, Are walda Pärnumaal, wõtsid osa
põllutööministri abi TaltK, majandus
ministri abi J. Waab e l, PZllutöõminjZ-
teeriumi maakorralduse osakonna direktor
A. Lepik, abidirektor T. S.i nb erg,

riigi metsawalitsnse direktor J. L u ik. ha
ridus-sotfiaalministeerjumi peasekretär A.
Uur toit# \a Põlwtöökoja esindajad A.

Käbin ja R. Kuris. Sõideti kohale
autodel. Sinna olid tulnud ka Pärnu maa
tvalitsuse esimees ja teedeosakonna juhataja.

Lepplaane sooheinamaal on tänamu tal
we joonul kaewatud kraawe hädaäbitöä kre
diit'dega. See on esmakordne suurem töö,
kus hädaabitööde summe on juhitud maa
paranduse jaoks. Korraldused selleks tehti
endise põllutööministri A. Tupitsi Poolt.
Lepplaanes tarwitati selleks krediite 18.200
krooni ja kgeMati wälja 82.000 kantmeetrit
mulda. Asundusfomisjon kohapeal leidis,
et kraalvid on hästi kaewatud ja seisawad
praegu heas korras. Wäljapiltutud muld
on kasutatud jUUrepääsuteede jaoks, nii et
ühes maa tuimendamisega ön ka teed enam
wähem korras. Praegu käib Meel kraamide
kaewamine asunduskomisjoni krediitidega.

Komisjoni liikmete arwates tuleks kraa
toide kaewamist Meel jatkata, sest praegused
kraamid ei Mii Meel liig Mett täiesti ära./

Maapinna poolest on Lepplaane heina
maa - sawipõhjaga. pealt wõsaga ja osalt
'tviletsate kaskedega kaetud. Shii asundamist
tahetakse kiiresti läbi Miia. siis Peab trak-

toriga osa inaad ülcs kündma, kuna adraga
harimine on praegu iyeel raske. Arwati,
et iulewal aastal wõiks Wkawerest trakto
reid Lepplaande wiia, et'igal krundil osagi
niaad üles künda.

Kogu kuimendatud »ma ou jaotatud 57
kruM, mis enamuses nwataWrite ka juba
mälja antud. Maasüsjate hulgas on 17 hä

- daabitöölist, kes. tÄwel svsGamas olid kraa
mi ka-emcunas. Uute krmUide suurus on ena
umses 15—23 hektaari keskmised kahehobuse

kohad; käsitöökohti 6—7 suuru
seid on Planeeritud 5 ja wäikekohti 10, iga
üks 12—15 HM aari. Nende kõrwal on moel
rajatud üks kaupluse krunt, 1 aedniku krunt
ja 1 koolikoht. 

Praegu on uutele kruntidele asunud.ai
uiilt uks maasaaja, kuna teistel maatükkidel
käib suwel meel heinategu. See uks asuja,
kes parajasti kohendas oma ajutiseks püsti
tatud elamut, lubas juba 
külida.

Lepplaanes tuleb uus talukoht ühes
hoonetega maasaajale maksma umbes 2500
krooni. Siuna juure ei ole arwatud häda
abitööde krediitidega tehtud peakraawide
hind, kuid maa hind on kaasa arwatud.
Kohad antakse wälja laenu peale, mille
maasaaja tasub 60 aasta jooksul.

Asunduskomisjoni liikmötest, kes wälja
sõidust wötsid osa, tuli' suurem > osa tagasi
laupKewa öhinks, kuna põllntööministri abi
koos nrõne ameidnUuga läksid Pärnumaale
meel teist asundusi waatam a ja tulid Tallin
na esmaspäewa õhtuks.

Wälisminister käis Riias.

Tloupidamisel £äti wäiisministciQa matiises lätte

sõtcatik üksmeel.

WÄiSminister A. Piip saabus tagasi Riiast,
tal oli mitteametlik nõupidamine Läti !vä

isministriga. A. Piipu saatis teekonnal wälis
.Ministeeriumi poliitilise osakonna direktor H.
Laretei. A. Piip wiibis eile Tartus ja pidi
tallinna jõudma teisipäewa hommikuks.

Peale nõupidamist andis Läti wälisminister
Saln a i S ajakirjandusele jutuajamise. Ta
ütles, et temal on suur heameel selle üle, et
mõlema maa wAiSministrite esimene kokkusaa
mine leidis aset kohe parast Eesti uue walitsuse

loomist. Arusaadawalt meie kasutasime seda
juhust kõigi tähtsamate pSoMaküstmuste läbi
arutamiseks üldjoontes ja informatsiooni wahe.
'tamisekS. Meie wSisime konstateerida arusaa
'miste ja hutvide ühtlust kõigis jooksWatcS küsi
musteö, eriti Genfi desavmeerimiskouwerentsi
sa maailma majanduskonwerentsi asjus. Meie
seekordne eraiviisiline nõupidamine ei wõt

maldanud teha mingisuguseid ot
snse i d, kuid meie wõisime kooskõlastada oma
arwamised kõigis küsimustes, mis puutuwad
Mõlema liitlasemaa wälispoliitika lähemaid
Ülesandeid, ütleS Salnais.

Eesti ja Läti wälisministrite korrapärane
konwerentö peetakse kõige lähemal ajal.

Laupäewa õhtul oli Mustapeade saalis Riia
Rotary-klubi pidulik koosolek. Koosolekul wiibi
sid GeSti' lvälisministcr professor Piip, Läti wä
liöminister Salnais, Läti rahaminister Annus,
Eesti charge d'affaires Mölder ja paljud teised
silmapaistwad isikud. Professor Piip Riia Ro
tary-klubi ristiisana andis ristilapsele üle dip
lomi, millega Riia Rotary-klübi maailma Ro
tary-klubide liitu wastu lvõetakse.

Sõõme wälisminister tuleb
Tallinna.

Soome wälisminister Hackzrll ühes abikaasa

ga kawatfeb 31. mail sõita Tallinna, et teha
sõprnswisiiti Eesti tväliSministrile. Ta jääb
Eesti pealinna paariks päewaks. Oma külas
käigu ajal ta tahab arutada »ma Eesti ameti
wennaga mitmesuguseid Pävwaküsimusi, eriti
kaubandussuhete arendamist mõlema wennasrah

m wahel. 

Jõhwis aeti posteljon

surnuks.

Jõhwi, 29. mail. Pnhapäewa hom-
Mikul leiti Jõhwi meierei lähedalt maantee
kraawist surnult Toila snwituskoha posteljou

Jaan Pärnik, wana. Tema k«r
wal lebasid tmrnstatnd jalgratas ja kala
korwid. Pärniku on surnnks sõitnud Nar
wa tnletSrje auto.
/ Pärnik ipufe   -laupäetval 
turul. Lhtul kell 9 sõitis ta Jöhmist jalg
rattal kodu poole. Wiimast korba on teda
nähtud õhtul kella LO ajal sõitnias jalg

.rattal nmantee 'ääres oklvst jalgrada
Mööda. '

Weidi hiljenr kihutas temale järele Tal
linna Poolt tulem tulipunane weoauto. Siis
nagu kuuldus mingisugune raksatus, kuid
et auto sõitis Peatäinatult edasi, siis ei
osanud keegi Pöörata sellele erilist tähele
panu. Alles järgmisel hommikul leiti Par
niku laip kramist.

Nagu jalgrattale jcGlaibäle jäänud pu
nasteft wärwi Märkidest 'oletada wõiö, on
auto jalgrattale tagant Peale sõitnud. Kok
kupõrkest on auto kumm Purunenud, kuid
sellest hoolimata on edasi sõidetud tühja
kummiga.

lähendatud auto on samal Päewal Tal
linnast ostetud Naripa tuletõrje jaoks ja
olnud teel Narma. Autot on juhtinud au
tojuht SokoloM, kuna tenm kõrwal istus
tuletõrje seltsi autojuht P. Teder.

Mõlemad mehed seletama!), et nad Pole
allajäämist märganud ja sellepärast sõitnud
Peatamatult edasi. .

Võõrad ollused kogudest

wälja.

üksmeelsed koosolekud Raikülas ja Kabalas.
Raiküla põllumeeste kogu Peakoosolek

peeti ära möödunud pühapäewal. Koos
olekul Wallises täielik üksmeel. Kogu juha

tusse waliti J. Kutser, J. Wõmma,
A. Brech er, H. KemPis ja J. No

tv ei; rewisjom komisjoni A. Scheller,
M. Kild ema ja M. Kalf.

Wõeti wastu järgmised resolutsioonid-:
1. Peakoosolek otsustab ühel häälel, et

põllumeeste kogude . liikumine peab , iseseis-
Walt edasi tegutsema ja edaspidigi põllu
meeste ja riigi huwide eest wäljas olema.
Koosolek mõistab hukka nende tegelaste
sammud, kes põllumeeste kogllde liikumisele
selja pööranud ja sellega walijaskonna
wastu raskelt Patustanud, ühtlasi tuleb
põllumeeste kogudel samme astuda, et sar
nased põllumeeste ideelisele liikumisele wõõ
rad elemendid saaks kogude liikumisest jää
dawalt kõrwaldatud.

2. Nisu sisseweo asjus otwstati, et
selle sissewedu ei tule mingil tingimisel lu
bada, sest meie oma Põllumajandus suudab
nisu auda küllaldasel määral.

Samuti kiideti Harju-Knbalas põllu
meeste kogude tegewus õigeks ia awaldatr
põlgtust ülejooksikutele.

Uus koalitsioon häwitab panku.

Jlahwa hulgas kä(teatakse umiusatdust rahaasutuste

wastu.

Iga walitsuse ja iga walitsewa koalit
siooni ülesanne peaks olema selle eest Hoolil,
seda, ct majanduselus, eriti pangandu
ses, walitfeks rahulik meeleolu ja et rah
wa usaldust rahaasutuste wastu ei kõi
gutataks.

sootu "teist pilti näeme aga praeguse
J. Tõnissoni walitsuse Päewil.

Mõni aeg tagasi sdttus Wiljandis maksu,
raskustesse Sakala pank. See pank oli
mäda ja omadega täitsa läbi. Tal oli pu
hast kahju üle 59 miljoni sendi, ja sellepärast
ei saanud ka riiklikud pangad temale enam
abi anda, wqid Sakala pank Pidi oma uksed
sulgema.

Sakala panga maksujõuetuks muutumise
järele näikse tolle pauga peremehed arwami
sel olewat, et kui nende pank pidi oma uksed
sulgema, siis sündigu sedasama ka teiste
pankadega. Selle waate kohaselt ongi nüüd
Baarsi ihuleht ja keskerakonna häälekandja
„Sakala" asunud ründama Wiljandi tihis
panka, et tekitada ka sellele raskusi.

Kõigepealt awaldas ajaleht „Sakala"
w o ltsi t u d kirjutuse Wiljandi Ühispanga
kohta. Selles anti meelega w ale pilt
sellega panga seisukorrast, et kõigutada rah
wa usaldust tema wastu. Kui see oli sün-

dinud, hakkas „Sakala" awaldama hüsfita.
waid kirjutisi, milles õhutas rahwast ühis
pangast hoiusummasid wälja wõtma. Reed

kirjutised, mida uiud ulepaewiti
awaldab, kannawad uii prowotseeriwat ja
ülbet ilmet, missugust EeStj ajakirjanduses
enne pole nähtud.

WiljandL Khispank on terme pank, kuid
Baarfi lehe häSfituSte tnõjul hakkas sealt
hoiusummade wäljawötmine. Teadagi, et
tekitatud olukord Pole paugule kerge, sest
ükski pauk ci suuda päewapealt oma hoiu
summasid wälja maksta, kuua see raha ei
seisa ju panga kassades, waid ott wälja lae.
natud ja laenusid ei saa ometi ühe ega kahe
päewaga sisse nõuda. Ühispank on siiski
„Sakala" poolt tekitatud tormijooksule seui
wastu pannud.

Niiwiisi, nagu seda ajaleht „Sakalas
teeb, wõib iga panga, ka kõige terwemagi,
raskustesse wiia.

Kas peawad wastasrinna lehed wõtma
koalitsiooni häälekandjatelt eeskuju ja ka
omaltpoolt hakkama awaldama kirjeldust
mõnede teiste pankade kohta, mille
seisukord on tõesti halb?

Kas soowib seda walitsuse koalitsioon kat
te saada oma prowotseeriwate sammudega?

Walitsus peab rühmadega nõu

Arutusel pankadesse puutuwad küsimused ia ankeet
komisjoni walimine.

Esmaspäewal, kella 1 ajaks päewal, kutsus riigiwanem J. Tõnisson nii walit
suse kui wastasrinna rühmade esindajad nõupidamisele Toompea lossi walgesso
saali. Põllumeestekogude esindajana wõttis sellest koosolekust osa kindral J. Soots.

Sellel nõupidamisel tulid arutusele pankadele puutmoad küsimused, eriti aga Pk
kalaenu panga põhikirja muutmine. Kõne all oli sel koosolekul ka ankeettomisjoni
walimine, mis teatamast! seisab riigikogu tänase koosoleku päewakorras.

Toimetuse töö lõpul kestis nõupidamine Toompeal meel edasi.

Peekonikontingent wäheneb.

Läbirääkimistel Inglise põllutöüminis
teeriumis peekönikontingentide asjus on
Eesti esindajale W. Rauale tehtud ette
panek, et Eesti lepiks senise kontingendi
Vähendamisega eekolewatel kuudel. Wä-

hendamist tuleks teostada igat kaak teatad
protsendi ulatuses, alates W. smmist.

Eesti poolt saadetakse «astus ligemat
ajal Londoni.

Suurriikide wõimupüüete wastu.

Wttikeliit ei tarindit fnnmtf tde tahte alla.

Praha, 28. .mail. Hagu Tshehhoftowakkia
ajakirjandus kõneleb WRkeliidu eelfeiswast koa
werentfist Prahas. KM lehed on arivamisel, et
kelle ksnwerentsi tärkamaks hnnktiks on tvSike
liiv,» lõplik seisukohawõtminc nelja-riigi-pakt»
asjus. Peale selle wäitcliit rahtwat asuda ma
janduseln ümberkarravamisele k»g« Donau bas
seinis. Kuna sette ülesande teostamine eeldab
ka Austria, Ungari ja Nulgaaria kaasatöötamift.
siis TshehhosiowaKia ajakirjanduse toon nime
tatud maade suhtes on õige leplik. Konwerensii
koUnimdakS arutuseaineks olewat u»äikeliidu s«h
teh Poolaga. WSikeliida riikide ühiseks eesmär
giks on nurja ajada igasngafeb suurriikide kat
fed oma tahet riikidele peale stw-

dida. Kõige kindlamini lükatakse tagasi igaftt
gnsed katsed rahul-epingnte mnntmisets. Tooni
tatakse, et Prantsusmaa oleneb praegu rohkem
kui kunagi warem Poola ja teiste wniksemate
riikide toetus'st, sest muidu ähwardaks teda eral
dnmine.

Haota äfuvacdah tahkuda

QeHp.st

Warssatvi, 28. mais. Poola ajakirjan
dus jatkaS walju arwnstust nelja suurriigi pakti
katvale. .Murjer Porannh" kirjutab: Lääne
awalik arwamine ei saa hästi aru sellest meele
«lust, mis walitseb PoolaS selle pakti suhtes.
On tarwis, et kõik teaksid, et kui nelja-riigi
paktile alla kirjutatakse, siis togu Poola rahwaS
nõuab üksmeelselt tvalitsusclt, et Doola lahkuks
Genfist, kus walitseb selle pakti waim. Poola

ei wastuta selle eest. knidas aiisngnne tzolätittm
süsteem loeti mõjnda NSnkooUde LUdn st» «ea»
bermaade awaUknle arwamiseke.

Poolametlik ..Gazeta Pottkd" ittteb: Relja.
riigi pakti saatus »n nüüd Prantsuse sotstatiStide
otsustada, keS naiwad teed «aUntStawat *Bx9s»«
lint trinmftsõidukS Gettfi.

„ Express Porannh wchjateS Waikelitdn
celfeiSwake komverentstle, liijiMt Maie ei 
kas WSiketiit rahuldub nende. rachnstamate We
tustega, mida temale tahrtakse anda. Kniid
mingi seletub ei või munta maie feisnkahtn, ntild
on kategoerUisclt eitaw nelja-riigi pakti suhtest

Rumeenm rohwo Protest.
Bukarest. 28. mail Siin peeti suu»

meeleawalduskoosolek protestiks rahulepinguta
muutmise kawatkuste wastn. Koosolek illllV
wastn resolutsiooni, milles öeldakse: KihutuStöA
makswate rahulepingute wastn ja rahulepingu
tega määratud riigipiiride muutmiseks ähwardab
rahu ja takistab riikide konsolideerumist. Re
wisionistid, spekuleerides maailmakriifile. kuulu
tawad walju häälega seda waleõpetnst. miS üt-
leb, et ainult piiride muutmisega Euroopas tuõfc
dawat kindlustada rahu, iile saada majandus»
kriisist ja teostada sildine deSarmeerimine. Rn»
meenlafed, kes, waatamata tõulistele ja nsullS»
tele vahedele, siin täna suureks proteStikoosole
kuks kokku tulnud, juhivad kogu maailma tähel«
pann kuriteolistele katsetele, miS sihivad rahu»
lepingute hävitamisele ja Euroopa praeguse näa
mntttmisele.

Läti-Eesti 2:0.

Kaks saatuslikku lõpuminutil.
Riia, 29. mail. Mae jalgpallimöistlus Litti

ja Eesti «ahel lõppes Litti wSHuga 2:9. Esimese

poolaja tltlemus oli 1:9. Suurema aja wõistlu
sest Litti meeskond oli tundumas ülekaalus oma
ühtlase mängu tõttu, kuigi ka eestlased ajuti esine

fid pealetungijatena. Esimene wäraw langes esi

mese poolaja wiimasel minutil, kuigi liitlaste
rünnak ei olnud hästi kombineeritud. Läti rtin
daja Taurinsch põrkas kokku Eesti wärawawahi

Noonyga. Mõlemad kukkusid pikali, ja pall
Veeres pikkamisi wärawasft. Teise «ärawaga oli

lugu samuti. Teine wäraw larrges umbes 19
sekundit enne mangu lõppu. Roony pareeris
halwasti liitlase Petersonsi lööki, mispeale pall
tegi mitu hüpet ja weeres wärawa nurka.

Sule odas 66,10.

Hclsin gi, 29. mail. Eilsetel kergejõus
tikuwöistlustel LÄhtiS tuntud Soome sportlane

püstitas 3099 meetri tõkkejoobsnZ uue

mitteametliku ' maailmarekordi ajaga . 9.99,4.
OdasviÄes eestlane Sule tvõitis soomlase Sip
pälä. Sule tulemus Äi 66,19 meetrit Sippalä
61,69 uicetri wastu. Kõrgushüppes eestlane Ka-

Icw Kotkas ja soomlmw Reiuitka tegid mõle
mad I,Bõ meetrit, kuid Kotkas loeti wõitjaks,
sest Neiuikka ei julgenud teha uut hüpet.

Gandhi lõpetas paastumise.
Poon a, 29. mail. Gandhi lõpetas paastu

mise täna. Ta jõi klaasi apelsinimahla. Arstib
arwawad, et ta toibub ruttu. Gandhi laseb en
da>l nüüd esimest korda paastumise algusest saa
dik habet ajada. Ais lastakse päewapiltuikud
ja ajakirjanikud tema juure. Arstid ei luba
Gandhil meel kõnelda.

Õnnelik joobnu.

Rong sõitis üle, wiga ei teinud.
Pataste walla mees Gustaw Enge!

sai pühapäeivitl Tartu sa Karkna saamade
walM joobnult raudteele magama Mao
tu rrongi juht märkas küll VaaMovl lamajat,
kuid ei saanud rongi eun-e kui ol?

niehest üle sõitnud. Arwsti, et nüüd lei
takse teolt laip. lillat iksaks aga ajas mees
enese raudteelt püsti.

Rongnnnrin oli peletmmd une. MeeH
oli jäänud täitsa weata. Kmdas ta raud
teele magama jäänud, selle DoHtaei osanud
ta ise mingit seletust anda.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

Põllumees «». 10

ühes tasuta kaasandega ilhisjöud nr. d il
mus järgmise sisuga: Põllumehe kunsti salatzus.

Põllutöökool kaswatus- ja õppeasutusena. O.
Parmas. Ühispanga juhtimise majandusli
kud alused. E. Just. ilhiskegewuse probleemi
dest Inglismaal. Dr. D. Warriner. Kord
ja müük ühiskaupkustes. O. Vckbaum. —-
Klediitseaduste nõudeid ühispankade tegevuses. 
Märgukiri ühistegewuse seaduse muutmise aszus

Öoipvecmiatc arwestamine lihtsamaks. —-
Piimatalituste wõrgu korraldamine. Arnan«
beb esitamata. Konjunktuur ja turud. Testi
Põllumeeste Keskseltsi tegewusest 1532. aastal. 
Küsimised ja ivastused.

Loodetaw ilm teisipäewal, 30. mail.

kejkrniseni idakaarte tuuli, rünkpib
!rin!s, suuremalt jao! 7 kuiw, temperatuur 0

traadist öösel kuni 10 kraadini päetvgl.
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Tagawarawäelaste õppustele kutsumine.

Meie lehes warem awaldatud tagawarawäe
laste õppustele kutsumise kohta teatab Järwa
kaitsewäeringkonna ülem täiendavalt, et Järwa
maalt Zuuluwad õppustele kutsumisele jala
w äe s teeninud weltweeblid ja allohvitserid,

sündinud 1901.—1908. a., kapralid ja rea
mehed, kes sündwud 1VV1.—1906. a., nina kes
kumuwad liikidesse 1, 2, S, 4, 18 lka inseneriwäes
teeninud), 2b (ka sidepataljonis teeninud), 45, 46,

47, 48 ja 56. .. t
Weltweeblitel ja allohwitseridel tuleb ilmuda

teenistusse saatmiseks Järwa kaitsvwäeringkonna
kantseleisse Paide, Wee uul. nr. 1 11. luu
ni! kell 8 hommikul. Kapralitel ja reameestel aga

lõunapoolses Järvamaa ojas, s. o. Paide ja
Türi linnades, Mäo, Koigi, Wäätsa, Kirna, Al
tika, Särevere, Käru ja Wahastu waldades elut
sevatel Paide, Järwa kaitsewäeringkonna kant
feleiSse 15. juunil kella 7 homm. alates, ning
põhjapoolses Jävwamaa osas, s. o. Tapa linnas,
Lehtse, Ambla, Albu, KuLema, Wõhmuta, Rõm
küla, Eimnanni, Kapu, LtiMalla, WSinjärwe,
Anna ja ESna waldades elutsewatel Tapa linna-

walitsusse Tapa, Niggoli Puiestee nr. Z 
15. juunil kella 4 homm. alates.

Ratturitel (liik nr. 4) soowitaw kaasa wõtta
oma jalgratas, kui see olemas.

Eeltähendatud tagawarawäelastest ei kuulu
õppustele kutsumisele need, keS on õppustel olnud
1980., ISSI. ja 1932. a.

Õppustele kutsutavatele saadeti kaitsewäering
konna ülema poolt nimelised kutsed, kuid mõne
kugustel põhjustel, näiteks tagawarawäelase en
oa süü läbi, nagu mitte õigel ajal tagawarawäe
teiena registreerimise tõttu jne., kutse õigel aja!
mitte kättesaamine ei loe õppustele mitteilmu
mise wabandawaks põhjuseks ning õppuStele
mitteilmujad võetakse kohtulikule vastutusele.

Kaasa tuleb wõtta wabastamise tunnistus ja
õppustele ilmumise kutse, nende puudumisel aga
muud isikud tõendavad dokumendid.

Gilmaspidades vahwlchääletust W.—l 2. suu
nil s. a. tuleb tuleb kõigil nendel tagawarawäe
lastel, kes õppuste tõttu ei saa osa wotta rahwa
hääletusest oma elukohas, wõtta kaasa tunnistus,
et ta on oma elukohas nimekirjast kustutatud.

400 lapse laul Türil.

Kihelkondlik toolide kewadpidu Poide mudilaste osa
wõtitl.

Pühapäeval peeti Türil kostide kewad
pidu. Sellest wõtsid osa kõik Türi kihel
konna koolid, peale selle weel Paide alg
kool, samuti Paide ühisgümnaasiumi or
kester.

Kell 11 täitus kirik noortest. Peeti pidu
'ikkil jumalateenistust. Selle lõppedes al
gas lvarsti ka rongikaik kooliaiast kiriku
parki. Siin wõttis lmllnlawal aset ligi
400-päine lastekoor. J. Aeigeri juhatusel
kanti ette waimulikke, ühe-, kahe- ja kolme-

häälseid ilmalikke laule. Laulud kõlasid
hästi, mitmeid tuli korrata, samuti oti ka
Paide ja Türi keskkoolide orkestrite ettekan
netega.' Katvas oli weel wSimlemisi ja
sportlikke mänge, ka need tulid õnnestunult
wälja. Peokõnet oli sattunud pidama abw.
Susi, Tallinnast. Pargis oli samal ajal ka
näitemüük koguduse heaks.

Türi noorte pidupäew õnnestus kõigiti.
Osawõtu kohta ei saa nuriseda. Paidest
liikus peol rohkesti.

Peetris 2. suwiste pühal laulupidu.

korraldab Peetri hariduöjelts suviste teljel pü
hal, mis loodetavasti omalt ulatuselt kujuneb
wäga suureks. Lauljate liidu poolt on nimeta
tnd laulupäev ainuke, mis pühade aeg lubatud.
Seetõttu on ka osavõtvate kooride arw rohke, li
gemale 400 tegelasega. Üldjuhiks oli palutud
prof. Topman Tallinnast, kuna aga ta haiguse
parast sõita ei saa, usaldas Peetri haridusselts ju
hatamise lilo Topmani hoolde. Kõnelema on

kutsutud laulnpäewale end. riigivanem Konstan
tin Päts.

Haridusseltsi tegelased on eeltöödega hoolsasti
ametis. Neil päevil algab ka uue laululava ehi
tus. Et laulupäev la kunstiliselt kõrge taseme
saavutaks, pani haridusselts ametisse iustrukto
ri, kes instrueerib ja kontrollib kõiki osavõtvaid
koore üksikult kohtadelt. Jnstruktstoon-prsowid
lõppesid möödunud nädalal.

Kabel kalmistule.

Teatavasti otsustas Järwa-Peetri koguduse
«öulogu ehitada Peetri kalmistule kabeli, mille
puudun ammugi juba tuntakse. Kuna koguduse
majanouslkne olukord ehitamist eelarve korras ei
võimalda, siis tuli ehitusekapitali koguda anne
tuste st. Selleks korraldas köster Topman kihel
konnas rea kontserte ning jumalateenistusi, mille
dc sissetulek läks ehiwsefondi. Koguduseliikmed
hinnates kabelt tarvidust, olid igakord rohkel ar
mul osavõtmas korraldatud kontsertidest ning
kandsid sel kujul juba osa vajalikust rahast kokku.

Ent palju on veel puudu. Kirikuvalitsus, tah
tes asuda ehitusele tingimata veel eeloleval su
wel, korraldas ehitusfondi heaks möödunud püha
päeval, 28. mail kell Yil päowal Jävwa-Poerrt
kirikus kontsert-jumala-teenistuse. Kõneles sel pu
hul külalisena noor usuteadlane hra Kolba Tar
tust. Koguduseliikmed, nagu seninigi, võtsid sel
lest kontsertjumalateenistnsest osa rohkel arvul,
seega kandes kokku omi andeid, Milledega võiv
tõusta Peetri kalmistule kabel.

Laadawaraste jõuk kohtus wastust

andmas.

Köesolewa aasta alal häiris Järwa politseid
«iliue wargajõuk, kes Järwamaal, tuid oma te-
Gttvusega ka teistesse maakondadesse ulatudes, toi
«m pani rohkesti mitmesuguseid märgust, neist ise
zi mitu suuremat. Harilikult aga toimusid Mar
gused siiski laadapäewadel, mil suurema rahwa
kiitlemise tõttu tegutsemiswõimalused soodsamaiks
osutusid.

Pikemat aega selle salapärase jõugu tegowust
jälgides õnnestuski Paide kriminaalpolitseil selle
jõugu koosseisu selgitada ja tähtsamaid tegelast
tabada. Salga juhtiwama tegelasena wõeti wahi
alla Lehtse mallas elutsew Harald Sikka 30 a.
wana, kes juba warem korduwalt warauste pä
oast laristatud. Tema aktiiwsema kaaslasena ta
bati Ambla mallas elaw Leonhard Kiis k ü l a
£2 «. wana. Jõugu koosseisu täiendas meel ri
da teifigi kaastegelasi -ja „spetse", kelle koostöö tu
temuseks rohkesti wargusi Paide, Järwa-Jaani
j. t. kauplustes. Sama wargajöugu poolt pandi
toime märgust ka raudteerongides.

Kõigis Margustes peafüüdistus langes eelni
metatud H. Sikkale ja L. Kiiskülale, kes ka ise
endid kõigis wargusasjades süüdi tunnistasio.
kyüüd kestab juba mõnda aega wargajöugu patu
registri selgitamine kohtu korras.

Wargajöugu peategelast L. Kiisküla, kelle wa
«matel Ambla mallas Jootma külas talukoht,
osutus rida aastaid tagasi palwewendade hulgds
agaramaks tegelaseks, kellele waadati kui noorele
Järwamaa imeprohwetite. Liikudes linnast linna
sa maakonda, äratas noormees „ärganute" hul
gas kõikjal tähelepanu, isegi pealinnas. Juba e
n;a nägemine sundis wanematel ja lihtsameelse
matel inimestel pisarad woolama. Siirdudes

> « w. i

hiljem aga lörtsi- ja kaardttaua taha ning kate
luSkohtadeste, hakkMb noormehele kõpuks teistsu
gused .ringreisud" meeldima, mis aga tema nüüd
wanglawörede taha tviinudki. Hiljuti tuli noor
mehel ühes kaaslastega Järwa-Jaani rahukohtu
niku juures wastust anda Järwa-Jaanis toimjtud
warguste pärast, mille eest teda 8-kuis« wanglStu
efga karistati. Nüüd tuli- temal Ühes teise pea
tegelase H. Sillaga wastust anda raudteewargu
ses, mis toime pandi m. a. 30. dets. Tapa-Lagedi
jaamade wahel ja mis puhul warastele saagiks
langes rongiteenija Hans Tori reisukohwer toidu
ainetega ia muude asjadega.

Rahukogu mõistis H. Sikka ja L. KiiskAa mõ
lemad selle raudteewarguse eest 1 aastaks wangi
roodu. Kuid wargajöugu! lasub südamel meel
terme rida wargusi.

««SSSLI'»»»»»»»»»»»»»»»»!!

Oraste-niitja Pähus.
Järsi külas eluts. August Promet tõstis süü

distnse Türjel eluts. Aleks, ja Eugen Prometide
wastu nende hoole alla antud lukusepa tõöriis
tade omandamises ja müümises, mille wäärtuS
625 kr. Wahukülas warastati K. Stokebhl
„tsetwertnoi" pudel weini ja timuti seemet, 15
kr. wäärwses. Paides, restoran „Roomas"
tegi mürglit maamees K. Johanson ja mõisteti
selle eest 2 nädalaks aresti, ilma rcchatrahwita.

Pahu as. leidsid K. Müür ja Marie Hannich,
et nende orased maha niidetakse. Orase niitjaks
olnud Pauline Reino. Kahju 30 kr. Walila
külas leidis Hermiine Jammer maa seest wene
wintpüssi padruneid.

Paide teateid.

Heinrich Leutst lahkumise puhul korraldasid
lahkuja sõbrad ja kaaswõitlejad kooswiibimise,
millest wõttis osa 80 inimest. H. Lents olles
kauemat aega Paide raudteejaama ülema abiks,
wõttis kohapeal osa agaralt kaitseliidu tegewusest.
Ta oli Paide kompanii pealikuks. Paide kompa
nii ja naiskodukaitse Paide jaoskonna poolt anti
lahkujale üle mälestuseks hõbe portsigar.

H. Lents asuv Rumba jaamaülema kohale
Läänemaale, saades ametikõrgendust. Paide kao
taS tema lahkumise läbi hea inimese, agara selts
konnategelasi ja rahwale wMutuleliku ametniku.

„ Estonia" teatri Võõrusetendusena lawasta
takse rahwamajas 17. junnil estoonlaste poolt
näidend „Sulacaha".

Koolinoorte spordivõistlused. Koolide kerge
jSustiku wõistlusid. mis möödunud kolmapäewal
tvihma tõttu pidamata jäid, peeti ära laupäewal
ja pühapäewal. Osa wõtsid Paide ühisgümnaa-
Sun, tööstuskool. Saksa kool ja Türi keskkool.RstluSte tagajärjed osutusid õige heaks. Lau
päeimr õhtupoolikul siirdusid wõistlejad orkestri
helidel läbi linna staadionile. Tuli sagar wih
«ta, kuid see ei suutnud wõistlusi rikkuda. Püha
päewa hommiwl jätkusid wõistlused, lõppedes ju
ba eellõunaks.

Muusikaõhtu Wallimäel. Pühapäewa õhtul
korraldas tuletõrje ühing Wallimäel muusikaõh
tu esimese tänawu. Kogunes rahwast siia õi
ge rohkelt. Nauditi muusikat ja ilusat kewad
õhtut, tehti jalakeerutust. Muusikaõhtuid tahab
orkester korraldaha järjekindlalt.

Nisu sisseweo keeld iäägu
maksma.

Järwamaa põllumeeste seltsi peakoosolekult.

Pühapäetoal peeti Paides Järwamaa põllu
meeste seltsi peakoosolekut. 1932.a. aruanne
kinnitati tasakaalus 8028.52 kr., 1933. a. eelar
we tasakaalus 4000 kr. Liikmemaksuks määrati
50 senti.

Seltsi tegevusest andis ülevaate seltsi esi
mees J. Eilart.

Maakondliku näituse asjas, mida tahetakse
koos Türi ja Jäyva-Jaant põllumeeste seltsidega
Paides augustikuus pidada, jäeti vastavate
sammude astumine juhatuse hooleks.

Juhatusse valiti tagasi J. Eilart, J. Ma
disson, G. Adamson ja O. Retnart. ühe lahku
nud liikme asemele A. Soovik. Nevisjomkomis
joni W. Wessart. W. Uukareda, A. Kiin.

Läbirääkimistel puudutas A. Soovik tera
vilja kasvatamise ja kaitse Wsimust. Kuna
praegu kaalumisel nisu sisseveo küsimus, siis ot
sustati peakoosoleku nimel pollutöökoja ja ma
jandusministri ees soovi atvaldada, et nisu sis
fetveo keeld jääks ka edaspidi maksma.

iichte-teift Rammalt.
Kewad on vammalasegi tvirfla.lt tööle pan.

nud. Enanrjaoil talunM on Mwid kõik Mi
tub, ainult mõnel Hilisemal on weel oder küli
mata. Oli ta neid, kes kiirustasid nisu külwi
ga, kutt? möüd leiatvad, et seeme on piimale läi
nud ja idanemiAoSime kaotanud. Nii nwnelgi
oli seemnest puudus, nii et tuli naabrilt laenata
tvöi koguni osta. Tublisti osteti suwinisu see
met, kuna wiimane kindel turukaup. Kartuleid
pandi hulga tvähom molho kui igal aastal. Nii
Pandi enne ikka 30—40 tündrit, tänawu aga 20
—2S tündrit.

Nii mõnelgi talunikul on loomatoit lõppe
nud ja loomad käitvad wäljaS juba toana voihu
kulu närimas, sest kuiwade ilmadega on rohi
Wisa tänama.

Möödunud reedel korraldas Koeru jaoskonna
maatulnnd.-konfulent Rammal aiatöö kursused,
millistest waa tarnata, kibedale tööle rohkesti osa
tpõeti; isegi naaberküladest Pikiwevest ja Ka
rinult oli osaivötjaid. Kursus oli kawatsetud
lkahepäetvaline, kuid. et kmsulenM samasuguseid
Erisusi tertoe rida pidada, siis tvSeti kawa ühe
päewaga läbi. Õhtul oli weel loeng aiandusest.

Klassikomplektide kindlats
määramine.

HariduSnsukogu neljapäewal koos.
Järtva haridusnõukogu koosolekut peetakse

eelolewal neljapäewal. Päewakorras klassikomp
keltide kindlaksmääramine eelolewaks kooliaas
taks, õpetajate lahtiregistreerimine j. m. küsimusi.

Noormehe surm ronai all.
We«ll SnuMusest LiutMn noormehega.

Eelmises tehes teatasime LiuchcM noormehe J.
UuStudti surmast vangi all 
pcmmade wahel. Ametiwaimud on selles asjas
eküüd juuMuse lõpetanud.

J. Uustadl eluHes wiimaisel ajal Tcvpail, kus
töötas ivellegi sugulase suures betoonkiwide wal
miStamM. Teenis õige hästi, M et kqsulikum M
salkus sulast 'kui pevSpoM enssÄ Mu tööd
teha.

Noormehe ifõitt rongiga TapM on omsõsetsle
avusaaimatu. Ama ta harblMM jalgrattaga loiu
ltuinud. RoormchÄ oli ühes 8a mmstaipe.su -Palk.
avwMvwaM kosu wiimchjeks.

Noormees kNnud voargÄt maas la Wajaugu
t«vmas. RoM liikudes tulnud ta Ellele -peale
alles pöörangu toiholl. Oodiched amwMvad, et noor-
Möheil tulli rongil Ms mõte õde kütaAada, kes sa
maS läheduses slutseb. Selleks stis vongN maha
hüpa. a o> süstas. Pn>Ki misalnud ta maha ennem,

Itttb ... .jamlWpa-tes ei bchkmd ta -lahti «ahta-
WaÄt tohe «vaguni Wipuust, milleiattu rong ta
wagum rataste alla tõmbas.

Ro,»gi alla jäi ta kummuli olekus. Selgroog
murdus, samuti olid fegumbrti siseelundid, kuid
uahf jA peaitt tevwelks.

Praostkonna stnod Mirwa-
Madises.

iVirwa «chipravstt aupäew.
Mõödimmd 'laulpläewal peeks Järwa-MadGes

lävwa lpraosökomm sinodit. Koss olid kõrk lärwa
lkuteriusn waimnlikud, peaile selle koguduste saadi
knd. Referaatidega esinesid Harin Lääne praost

Thomson, Türi kog. õpet. P. Nõmmik, Taipa kog.
õp. Gmadenteich. Avu>tatt weel michmssuguseid ki
riAi ellu puuimvaid Wstmust. Praostkomra aru
ande landis ette praost C. Beermann.

Ohdul õli 'kirikus sw>M suimawts'" istus.
Ailtarikõne pidas Koeru õp. A. Pahn, sußuse Tapa
kog. õp. A. Gvadenteich.

Järgmine päew pühapäew kujunes suureks
aupäewaks kohalikule hingekarjasele abtpraost
A. Wieckmannile. Kirikus peeti tema 25-aastase
ameti juubeli puhul pidulikku jumalateenistust.
Teenisid seitse '. -likku. Juubilarile antt
kingitustena sinodi oguduse poolt talaar ja
kuldrist. Kirik oli lu.imst puupüsti täis, teine
samapalju oli wäljas.

Mõnda Preeditt.
Aiastna«W»s «StzWAega Mas.

Preepi masinatavwetajate üihisus pidas heljult
peasoosÄelut. Avuaime jäi kinnitamata, kui re-

lMwaaitõlmatia.

Juhatusse waliti Kruusmann, Pihlak sa Lau
pa. Läbirääkimistel wõoti «rvutnseile juba chejst kor
da wõu>.,de sissenõudmine. Tehti õilsus, et lanmiilt
sissenõudmiissle asuda. . Praegu on saadaolew
summa ü>l« 700 kr. On naha, et PreeMsed kade
da>d wõi weidiibene jonnaÄvd, sest es taheta ju Adse
näha, et oma Wsus ka 'teeniks, tuleb su peffu hoo
nlsat mõni wWjast. siis peksetcrkse sellega ja maHe
&Me Ja raha TaS lohe kuu ehk kahe parasta, sest
ega wõõvas ju kama ei kannata.

WõllgMe arw ulatab üle 30 praegu.
Mõns aasta tagasi hakkas lw.Mu.ma kaebeid. et

okastraati aidoidest ära. keritakse ja nii see op
siiiarnaale kordunud. W. K-l. kerki terwe kera
traati, kuid et juba wa-rsmgi on tail K-l traati nü
patud., siis M nüüd traat ära märgitud. Mees
koodab traa-Ü kätte saada. WaraS «võiks aga
heaM tagasi tuua, siis jääks sellell see teed käimata,
mida Ms kÄdrikratk.

Ringi ümber Järwamaa.

Rahakoti warguS tõi 3 kuud. 6. weebr. wa
rastati Tapal Noormetsa kaupluses Nake alewr
kust pärit Meeri Kuhlbachi käekott üheS 13 kr.
rahaga, dokumentidega ja sõidupiletiga. Kahtlus
Marguses langes Kuru of. eluts. Hilda Lumber

gile, 27 a. toana. „ „
Tapa rcchukohtunik mõistis Hilda Lnmbergi
8 kuuks wangi tingimisi. .

Ambla walda koormab hoolekanne. Range
mini kui ühtegi teist Järwamaa walda, võhub
Ambla walda hoolekaime . Käesolewa aasta eel
arwes 17.787 kr. suuruse üldkulude summa juures
on ette nähtud hoolekandeks 4383 kr. ehk 24,9 prots.
Hoolealuseid, kes toetust saatvad, kuulub walla alla
praegu 80 ümber. Igatahes wägagi „tüs«" arw.

Tapa laulupäewast ei saa asja. Teatawasti
kerkis päewakorrale Tapa-Jakobi kogudusel 18. suu
uil oreliwõla kustutamiseks waimuliku laulnpäe
wa korraldamine. Et aga see kawatsuS liiga hil
jaks jäänud ja kõiki wajalikke ettewalmistust teos
tada ei jõuta, arwatakse, et Tapal laulnpäen>a kor-
Mldamisest wist küll asja ei saa.

Wssumore-Wiätza «tühisus. Msjuweve-Waät
sa weeühijus aisutati kohalike talupidajate poolt
1930. aastal. Loodimine sa projektid teostati juba
oeilimW suwel. Peakraaw algab WääGa-lßömmebt,
läbistades Nõmme. Waächa, Neha>tu isa Wissmvere
kulade heinamaid. Kanali Äldpikkus on 14 kilo
meetrit ja kubatuuri 36.339 k.-nrtr. 4,3 JBltm. pik
kuses tuli uut kanalit kaewaba, kuna üleiaämld oja
süwendati ainult. Wöeühas-use piirkonda kuulub
Uhse 700 ha maad, millest 392 ha riigi tagawara
mwcid. Arwataw aastane puhastulu magistraal
kanalist on 1865 kr.

Kainali jüweudainlsi- ja kaeavamijetööd wiidõ
Mj 1930. ja ISSI., a. Tööd läksid maksma kogu
summas 15.800 kr. Riigilt saadi toetusena 7500 kr.
ja ojamabsuna 2001 kr., kuna talupidajate osamaks
tegi kogusummas 6299 kr. Kõige suuremat osa
maksu mÄsis Wissuweve ..Otsa 47" omanik 463 kr.
ühisuse juhatusse on kuulunud Aug. Kask esimehena
sa loh. Spai-del kassapidajana asutamisest saadik.

R.T.
Kihutas kuuli pähe. suri kopsupõletikku. Pai

de tarvitajate ühisuse „Jwa" Purdi abikaupluse
Ärijuht A. Luilk, kes 10. skp. omale enesetapmise
eesmärgiga kuuli pähe kihutas heitis Järva

maahaiglas 26. s!p. hwge Surm tuii «u top
supõletikust. Kuulihaav» peas paranes hästt õn
nestunud opevatsiooni tüttu iluSti. kuid meele*
märkuseta oleku ajal sattus tal suust kopsudesse
werd. mis põhjustaski taplsu-PöletLku. SurmM
et suudetud aga moest päästa. A. Luik oli «
aastat wana. abielus. Euesetapmvse põhjuSie
kohta temalt lähemat selgust ei saadud, kuna
sellekohastest küsimustest hoiduti haiglas kuni
mehe loodetama paranemiseni.

Suwepidu KirnaS. Küna haridusselts kor
raldab 1. suwistepühal Kirna kooliaias suwepeo.
KaMas iihendatud segakooride laule, muusikalisi
ettekandeid Airi tuletõrjeovkestrilt. Pidu too.
tcfo peale kohaliku ümbruskonna osaluõojaid roh.
kelt ligi meelitada ka Paidest sa Airilt.

Kalitsa noorte ühing S.aaStane. Kalitsa
noorte ühing tvõib tagasi waadata oma 9-aas
tasole tegewusele. ühingul on renditud Wäin
sävMe tvallatval itis usett endine Kalitsa koo li ma
sa. millest osa ruume edasi üüritud kauplus
ruumideks. Möödunud aasta lõpus moodustat.
noorte ühiargu juure ka ncorte nmatulunduse
Aubi, kelle poolt korraldati järjekindlalt igal
nädalal referaatõhtuid kuni ketradeni. Ka on
ühingul o.na wärkene raama tuikvgu. mida juba
lähemal ajal uuema kirjandusega täiendataks-,
kui ühing oma wõlglastelt saadaolewad ium
mad kätte saab. 9. aastapüewa puhul korral
dab ühing oma ruumes piduõhtu, mis ära pee
takse esimesel suwiste pühal, mil ette kantakse
näidend „Liikuw riidewavn". Kuna eeioleto
aasia noorte ühingule juba 16. juubeliaasta,
jääwad käesolewal aastal laialdasemad piduS
rüsed selleks ajaks. Esimesel suwiste 
korraldaiawast peost läheb ülejääk eriti just
vaamatuÄgu täiendamiseks, mille tSttu wõib
loota kirjandussõprade rohket osatvüttu Peost,
millega toetatakse oma lugem iswara suurenda
mist.

Riik maid kuit«»»damaS. Wiimasel maapa
paranduse nõukogu koosolekul määrati asundus
lomisjonile Silmsi peakraawi taewannseks
Silmsi soosse rajatud uudiStalude huwude»
'llOO Kr., Nämtüla-Wäätsa weeüHi-ngule pea
krciawi kaowamiseks 500 kr. ja Rapu toeoüHin
gule Albu peaikraawi Zaewamiseks 250 kr.

Jämamaa kicikud mammad

testis.

Neis ka Palju kunstiliselt ja ajalooliselt wääetuslikke
esemeid.

Awaldmne alljärgnevalt arhitekt Eder
bergi andmeil kirjutise:

Jävwamaa keskaja kirikud: Ambla, Ada.
bise. Jaani, Peetri, Koeru ja Türi on 
peale Saaremaa kirikute wist huwitmva
mad Eestis. Huwiwwad on need kirikud
sellepoolest, et nad kõik on haruldaselt hästi
alal hoidunud: kirikutel on isegi endised
wõlwid alles, tähendab nende praegune
kuju on sama, nagu siis, mitusada aastat
tagasi, kui neid ehitati.

Ambla, Jaani ja Peetri kirikud on wähe
matt 600 aastat wanad, sest ühes dokumen
dis tähendatakse, et jaba aastal 1253 olnub
nimetatud kolmes kirikus katoliku preestrid.
Weel tähtsam on aga asjaolu, et Koeru ki-
riku sandikojas on hoidunud hauakiwi aasta
arwuga 1320, mis näitab, et kirik on ehita
tud enne seda aastat.

Igatahes on ülewalmmetatud kirikud
(Peale Madise) ehitatud 13. aastasaja lõpul
ehk 14. aastasaja algusel. Seda tõendab ka
kirikute ehituswns, eriti nende wol-wide
konstruktsioon, sammaste wormid ja ka or-

namentika (kaunistused). Näiteks on sam
bad Peetri kirikus ja ornamendid sammastel
Amblas tüübiti stes Romaani stiili wo rün
des, missuguseid leidub kSige hiljem 14. aas
tasaja algul.

Noorem kirik on arwatawasti Madise,
sest siin ei ole wÄwide serwad mitte lihtsad
ja siledad, tvaid kiwist soontega, n.n. „ribi
dega", mis on tüübiline Gooti stiili tunde
märk. Madise kirik wõiks 15. aastasajal
ehifcrtud olla. Weel uuem on Anna kirik.
nimelt 17. aastasajast.

Kuid kirikud ei ole üksi tähtsad kui ehi
tused: neis leidub palju ajalooliselt ja kuns
tilrselt wäävtuslisi asju, nagu hariakiwid,
wanad lühtrid, attarid ja kantslid.

Nendest olgu nimetatud järgmised:
Kõigepealt hauakiwi Ambla kiriku sandi

kojas aastaarwuga 1533. Selle kiwi peal on
keskel puu kahe mapiga ja ümberringi kiri.
Nurkades on ewangelistide sümbolid: ingel

Matteus, lõwi Markus, pull Lu
kas ja kotkas Johannes. Samas kirikus
on ka huwitaw tvälgest wasest kroonlühter
aastaarwuga 1572. Kroonlühtri ülemises
otsas on habemega kuju 16. aastasaja riietes
ja lühtri alumises otsas on loomapea, rõn
gas suus.

Teine huwitaw hmmküvi on Anna kiri
kus. Kiwi on wõrdlemisi uus, aastast 1758,
kuid haruldane oma materjali ja suuruse
poolest, nimelt ühest ainsast suurest, siledalt
wäljatahutud graniidist, 8)4 jalga pikk ja
6 jalga lai.

Kirikukelladest on kõige ! vanem Jaani ki
riku wäiksem kell, keskajast, ladinakeelse sal
miga. See kell olewat leitud mõni aasta
tagasi kiriku ligidal olewast tiigist.

Kõige wäävtuÄrsemad kunstitööd
Järivamaa kirikutes on Jaani kirik,: Unisel
ja altar. Need on walmistatud umbes
1650 aasta ümber ja kingitud kirikule tolle
aegse Jngerimaa Rootsi kuberneri Bugis
laus Roseni poolt. Sama Rosen on ka kin
kinud kantsli Tallinna Niguliste kirikule.
Wiimane kunstitööd on Jaani kiriku töödele
wäga sarnane, nii et arwata wõib, et nad
ühe ja sama meistri tehtud.

Ülalnimetatud kunstitööd on ainult mS
ned näited mumaswaradest, mis pettnwad
Järwamaa kirikutes. Peab tunmstanra,
et Järwamaa kirikud on kannid, wäärtusli
fed jumalakojad, missuguseid on tarwis hoi
da ja kaitsta.

Seda on ka riik teinud, wõttes muinsus
kaitse seaduse põhjal Järwamaa kirikud oma
kaitse alla.

»KSr«« v eakata"

A.-S. trükk, JÄllinnaS.
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Soovin osta praagitud

lopseniiKrit.

Teatada ühes hinnaga.
Vä&tsa ag. pstk. nr. SS.

Käesolevaga teatame,
et kala- ja vänjapüuk

Kõlu ioes

meie kruntide piirides on

iciiiiii.

Keelust üieastujad võtame
kohtulikule va elatusele

J. Taubak, Ed. Linnal, et.
Aug. Linnabet ja O.

Kinkberg.

Vajatakse

nolsteeiilal,

kes tunneb pOllnttiöd ja oskab
kimber kftta ka hobustega. Kau
pu teeb Koigi v. Keri külas,
„V!rgla talus Vuid. Meesek.
i osti&adress: Järva-Kabala ag..
pk. 11.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval jalg-, kfislpalll ning
tenntsplatsl nüftrvOrke*

Vähetarvitatud ja hästihoitud „Fordson"

traktor

flhes ~Oliver" randaali ja sahaga vöi tlwp müüa
LZlrus, Lungo mõisas. Telef. Käru nr. 1.
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Udeva piimaühing vajab

M inliü ainioniili.

P ftbos hinnaga saata Udeva piimaühimise
lUAuviO, aaiir. Udeva piim aü ii. Koeru kandn.

aiiiirrnmiy g rTrTTTrrrirTrrricrito.TTxy.:

Teatame, ei alates 1. juunist kuni 1. septembrini s. a. on allakirjutanud pangad

laupäeviti avatnd kella 9-12.

Eesti Panga Paide osakond.

3ärn>a ühine Laenu- ja Hoiu Hassa.

3ärrc>amaa ühispank.

Paide ühispank.


